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БУНЁДИ БОЃ
АМАЛИ НЕК АСТ

Тибќи номаи Дабири Кулли Созмони Милали
Муттањид Пан Ги Мун ва Президенти Бонки
Љањонї Љим Ёнг Ким Асосгузори сулњу Вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба
узвияти "Панели сатњи баланд рољеъ ба об"
интихоб ва пазируфта шуд.

ПЕШВОИ ТОЉИКИСТОН БА УЗВИЯТИ
«ПАНЕЛИ САТЊИ БАЛАНДИ ЉАЊОН РОЉЕЪ БА ОБ»

ИНТИХОБ ВА ПАЗИРУФТА ШУД

Х
ОТИРРАСОН бояд на-
муд, ки ќарор дар бо-
раи таъсиси панели
мазкур бо ташаббуси
Њукумати Љумњурии То-

љикистон ва як ќатор кишварњои
аъзои СММ моњи сентябри соли
2015 дар Маљмаи умумии СММ дар
доираи 17 Њадафи Рушди Устувор
њамчун идомаи талошњои љомеаи
љањонї дар самти татбиќи Њада-
фњои Рушди Њазорсола ќабул гар-
дида буд.

Боиси ифтихору сарфарозї аст,
ки љомеаи љањонї сањму ташаббу-
сњои Президенти Љумњурии Тољики-
стон Эмомалї Рањмонро дар масъ-
алањои љањонии об ќадрдонї карда,
ўро аз байни роњбарони 193 кишва-
ри аъзои СММ ба Панели сатњи ба-
ланди 15 нафара, ки њама роњба-

рони кишварњои ташаббускор дар
масъалањои об мебошанд, интихоб
намуд. 14 нафари дигари ба узвия-
ти "Панели сатњи баланд рољеъ ба
об" интихобшуда роњбарони давла-
тњои Чин, Њиндустон, Нидерландия,
Маљористон, Мексика, Сингапур,
Австралия ва дигарон мебошанд.

Узвияти Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон ва
аъзои дигари ин панел аз моњи ян-
вари соли 2016 оѓоз ёфта, ду сол
идома хоњад дошт.

Ба узвияти ин панели сатњи ба-
ланд пазируфта шудани Президен-
ти Љумњурии Тољикистон боз як да-
лели пешсафии давлати мо ва
Пешвои миллат дар њаллу фасли
масоили љањонии об ва дар тањки-
ми эътибори байналмилалии Тољи-
кистон аст.

ВАЌТЕ КИ
ЗАЊМАТ
ЌАДР
МЕШАВАД...

11 март - Рўзи матбуот

http://www.hamsafon.tj
mailto:minbarihalk@bk.ru


Минбари халќ
16 марти соли 2016,

№11 (1043)2 ЊАФТАИ ПРЕЗИДЕНТ

ЌАДАМИ ФАЙЗБОРИ НАВРЎЗЇ

ОЃОЗИ СОХТМОНИ БИНОЊОИ
БАЛАНДОШЁНА

Дар доираи сафари кории худ ба
ноњияи Рўдакї Сардори давлат дар кўчаи
Исмоили Сомонии шањраки Сомониён
бо гузоштани санги асос ва нома ба на-
слњои оянда ба сохтмони бинои истиќо-
матии бисёрошёна оѓози расмї бахшид.

Бинои истиќоматии 9 - ошёна аз 85
хонаи як ва ду њуљрагї иборат буда, сохт-
монаш дар љойи манзили истиќоматии
дуошёна, дар масоњати 0,23 гектар ба
наќша гирифта шудааст.

Он аз љониби соњибкори ватандўст
Убайдулло Гулов бунёд гардида, фармо-
ишгар ва сохтмончї Љамъияти дорои
масъулияти мањдуди "Сохтмони арзон" ва
лоињакаш Љамъияти дорои масъулияти
мањдуди "Архиком-К" мебошад.

Арзиши лоињавии ин иншоот 17 мил-
лион сомониро ташкил медињад ва дар
ошёнаи якуми он бунёди маркази савдо
ва дигар иншооти хизматрасонии маишї
пешбинї гардидааст. Дар рафти корњои
сохтмонї 25 нафар ва баъди бунёди бино
15 нафар аз сокинони мањаллї соњиби
љойи кор мешаванд.

Бинои истиќоматї дар доираи на-
ќшаи генералии шањраки Сомониён, ки
бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон аз 2 октябри соли 2010 тасдиќ шуда-
аст, бунёд мегардад. Мавриди зикр аст,
ки дар асоси ин наќшаи генералї дар
маркази шањрак инчунин сохтмони би-
ноњои замонавии Ќасри фарњанг, идораи
андоз, сабти асноди њолати шањрвандї,
мењмонхона, тарабхона ва дигар идо-
рањои маъмурию иншооти гуногуни
маишї - хизматрасонї сохта мешаванд.

Тарњу намои бинои истиќоматї ба
талаботи меъмориву шањрсозї љавобгу
буда, дар он тамоми унсурњои миллї
пешбинї гардидааст.

***
Баъди гузоштани санги асос барои

бунёди бинои баландошёнаи истиќоматї
дар маркази шањраки Сомониёни ноњияи
Рўдакї Президенти мамлакат Эмомалї
Рањмон як бинои истиќоматии 5 - ошёна-
ро ифтитоњ намуд.

Баъди буридани лентаи рамзї дар
ошёнаи аввал Сардори давлат бо шаро-
ити зист дар хонањо шинос шуда, ба як-
чанд оилаи хуштолеъ калиди хонањои
замонавиро таќдим намуд.

Бинои истиќоматии 5-ошёна дорои
40 хона, аз љумла 19 якњуљрагї ва 21 ду-
њуљрагї иборат мебошад. Он бо харљи
ќариб 5 миллион сомонї аз тарафи со-
њибкор Руќия Њамдамова сохта шудааст.
Лоињакаш Љамъияти дорои масъулияти
мањдуди "Тољмањал - 2010" буда, бо на-
зардошти талаботи муосири коммуналї
бо тамоми инфрасохтор бунёд шудааст.

Мавриди зикр аст, ки дар доираи да-
стгирии соњибкории хурду миёна аз љони-
би Њукумати кишвар соњибкорони ва-
тандўст дар баробари ифтитоњи корхо-
нањои истењсолї, таъсиси љойњои нави
корї, инчунин дар самти бунёди биноњои
баландошёнаи истиќоматї бо нархњои
дастрас сањми муносиб мегузоранд.

Бинои нав дар маркази шањрак низ
аз љумлаи чунин иншоот мебошад, ки аз
тарафи соњибкорон дар робита ба даст-
гирии сиёсати созандаи роњбарияти дав-
лату Њукумати мамлакат сохта шудааст.

Тибќи  дастуру супоришњои мушах-
хаси Сарвари давлат дар асоси лоиња
дар ин мавзеъ њамзамон майдонча ба-
рои бозии кўдакон ва дигар инфрасохто-
ри зарурї бунёд мегардад.

ИФТИТОЊИ МАРКАЗИ САЛОМАТЇ

Дар маркази ноњияи Рўдакї Асосгу-
зори сулњу Вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон њамчунин
дар вазъияти тантанавї бо буридани
лентаи рамзї ба фаъолияти Маркази
саломатии ноњия оѓози расмї бахшид.

15 марти соли равон Асосгузори сулњу Вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо сафари корї ва
бо маќсади иштирок дар ифтитоњи якчанд иншооти таъиноти гуногун, инчунин
мулоќот бо сокинон ба ноњияи Рўдакї ташриф овард.

Сафари кории Президенти мамлакат
Эмомалї Рањмон дар ноњияи Рўдакї бо
оѓози корњои сохтмонї дар иншоотњои
Маљмааи фарњангию фароѓатї, варзи-
шию солимгардонї бо нуќтањои савдо ва
хизматрасонї шуруъ гардид.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон бо
гузоштани нома ба наслњои оянда дар ма-
њали бунёди ин маљмааи бузурги хизмат-
расонї ба корњои сохтмонї оѓоз бахшид.

Тавре ба Президенти мамлакат ит-
тилоъ доданд, маљмаа дорои кўдакистон
барои 200 тарбиятгиранда, корхонаи
дўзандагї бо 300 љойи корї, толори вар-
зишї барои машќи 200 нафар дар як баст
ва маркази савдо бо 400 љойи корї пеш-
бинї шудааст.

Маблаѓи умумии арзиши лоиња 30 мил-
лион сомонї буда, дар рафти корњои сохт-
монї 200 нафар сохтмончї љалб мегардад.
Баъди ба истифодадињии маљмааи мазкур
наздики 3 њазор нафар бо љойи кори доимї
таъмин карда мешавад. Бунёди маљмаа аз
љониби соњибкори ватандўст Заъфаралї
Кабиров ба роњ монда шуда, бояд давоми
ду сол сохта шавад.

Лоињаи муосир аз тарафи Љамъияти
сањњомии кушодаи "Селтехпроект" омо-
да гардида, корњои сохтмониро Љамъия-
ти дорои масъулияти мањдуди "Саманди
Сомон" анљом медињад.

Зимни шиносої бо тарњи лоиња Пре-
зиденти мамлакат Эмомалї Рањмон со-
њибкор ва сохтмончиёнро ба корњои бо-
сифат њидоят намуд. Аз рўйи таъкиди
Сарвари давлат ин маљмаа бояд бо та-
рњи муосири бо меъмории шарќї омехта
хеле зебо бунёд гардад ва солњои зиёд
ба мардум хизмат расонад.

Маљмаа дар майдони умумии 5 гек-
тар дар њудуди шањраки Сомониён сохта
мешавад. Њангоми ба фаъолият оѓоз кар-
дан, имкон аст, ки дар як шабонарўз беш
аз 20 њазор нафар аз хизматрасонии он
бањравар гарданд.
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14 март Асосгузори сулњу Вањдати
миллї-Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон директори генералии ТАСС Сер-
гей Михайлов ва муовини аввали ў Миха-
ил Гусманро, ки барои иштирок дар љала-
саи XXI Шўрои роњбарони агентињои ит-
тилоотии давлатии кишварњои ИДМ ба
Душанбе омадаанд, ба њузур пазируфт.

Зимни суњбат  Президенти Љумњурии
Тољикистон  Эмомалї Рањмон оид ба на-
ќши иттилоот дар љањони муосир изњори
аќида карда, зикр намуд, ки «ВАО дар та-
шаккули афкори умум ва идора кардани
он наќши калидї доранд, бинобар ин мо
тамоми чорабинињоеро, ки ба њамкорї
дар ин самт нигаронида шудаанд, њама-
љониба дастгирї мекунем.»

Вобаста ба воќеањое, ки дар љањони
имрўза, дар Шарќи Наздик, хусусан дар
наздикии сарњади љанубии ИДМ рух ме-
дињанд, њамкории самарабахши ВАО-и
давлатњои мо дар самти муќовимат ба
тарѓиботи тањрифкоронаи ќуввањои тер-
роризми љањонї ва ифротгароии диниву
мазњабї нињоят муњим аст.

Дар рафти мулоќот њамчунин доир ба
масъалањои гуногун, аз ќабили муноси-
боти стратегии Тољикистону Русия, наќши
Тољикистон дар созмонњои минтаќавию
байналмилалї, аз љумла, Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил ва дигар мавзуъњои
љолиб табодули афкор сурат гирифт.

Зимни шиносої бо шароити Марка-
зи саломатї ба Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон иттилоъ доданд, ки барои анљо-
ми корњои сохтмонї наздики 9 миллион
сомонї ва барои бо дастгоњу таљњизоти
муосири тиббї муљањњаз намудан 1 мил-
лион сомонї харљ карда шудааст.

Иттилоъ дода шуд, ки бинои Марка-
зи саломатии ноњияи Рўдакї аз панљ
ошёна иборат буда, барои ќабули 310
нафар бемор дар як баст пешбинї гар-
дидааст.

Дар Маркази саломатї беш аз 300
нафар мутахассиси соњаи тиб бо љойи кор
таъмин гардиданд.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон ба
табибони марказ дастур дод, ки дар ваќ-
ти ташхис ва табобати беморон масъу-
лияти бештар дошта бошанд ва пеш аз
њама бањри бењдошти солимии љомеа
сањми арзанда гузоранд.

Тавре иттилоъ дода шуд, дар марказ
барои ташхису табобати беморон техно-
логияи нави соња аз кишварњои пешраф-
таи љањон, аз љумла Олмон, Чин ва Корея
ворид карда шудааст.

Тибќи иттилои масъулин таљњизоти
њозиразамони соња, аз ќабили лор ком-
байн, систоскоп, бронхоскоп, гастрос-
коп, колпоскоп, дастгоњњои ултрасадо ва
сабти барќии дил имкон медињад, ки
кори табибон дар самти муайяну мушах-
хас намудани беморињо осон гардад.
Љараёни ќабул ва барои ташхису мас-
лињат ба табибон роњхат додан, дар
маркази саломатї ба воситаи барно-
маи махсуси компютерї сурат мегирад,
ки ин њам дар ноњия як навоварии ка-
лон аст. Инчунин ба воситаи ин барно-
ма тариќи онлайн табибон барои таш-
хису табобати беморон бо якдигар маш-
варат мегузаронанд.

Њамзамон маркази саломатї дорои
озмоишгоњњо, маркази таълимї барои
корњои амалї, утоќњои муоина ва муо-
лиљаи гулў, гўшу бинї, дандон, узвњои
нафаскашї, меъдаю рўда, беморињои
занона, урологї, чашм, дил ва ѓайра ме-
бошад. Дорухонаи табиат, ки аз гулу
гиёњњои шифобахши Тољикистони би-

МУЛОЌОТ БО ДИРЕКТОРИ ГЕНЕРАЛИИ ТАСС СЕРГЕЙ
МИХАЙЛОВ ВА МУОВИНИ АВВАЛИ Ў МИХАИЛ ГУСМАН

њиштосо дар он маводи доруворї тайёр
карда мешавад, дар марказ мавќеи мах-
сус дорад.

Дар ин љо њамзамон сохторњои во-
баста ба тибби оилавї, марказњои зид-
ди сил, ташаккули тарзи њаёти солим,
њамбастагии кўдакона, эмтаъминкунї,
ташхиси тиббии судї ва зидди вируси
норасоии масунияти бадан муттањид
карда шудааст. Ин ба он хотир аст, ки
нафарони ниёзманд ташхису табобат-
ро дар як муассисаи тандурустї анљом
дињанд.

Дар марказ барои солимии равонии
беморон ва ташхису тавонбахшии маъ-
юбон низ толор ва утоќњои махсус таъ-
сис дода шудаанд, ки бо дастгоњу таљњи-
зоти муосир муљањњаз мебошанд. Њамза-
мон барои мутахассисони тибби оилавї
пойгоњи омўзишї фаъолият хоњад кард,
ки он дар баланд бардоштани савияи
дониш ва мањорати касбии духторон на-
ќши асосї дорад.

Баъди шиносоии пурра бо шароити
Маркази нави саломатї дар сањни њавлї
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо сокинону фаъ-
олони ноњияи Рўдакї, ки барои истиќбо-
ли Сарвари давлат љамъ омада буданд,
суњбати самимї орост.

Зимни суханронї  Президенти мам-
лакат Эмомалї Рањмон нахуст табибон
ва тамоми сокинони ноњияро бо ифти-
тоњи як ќатор иншоот, аз љумла Маркази
саломатии ноњия табрику тањният гуфт.
Бунёду мавриди бањрабардорї ќарор
додани иншоотњои гуногунро дар арафаи
идњои зебои бањорї Сарвари давлат туњ-
фаи арзандаи Њукумати мамлакат ба
мардум ба ифтихори  25 - солагии Истиќ-
лолияти давлатии Тољикистон арзёбї
кард.

Президенти мамлакат Эмомалї
Рањмон таъкид намуд, ки давлату њуку-
мат њамаљониба барои солимии љомеа
талош меварзад ва дар доираи ислоњо-
ти соњаи тандурустї ба хотири бењдошти
сатњи зиндагии мардум, бењтар кардани
сифати хизматрасонии тиббї ва дастра-
сии ањолї ба ташхису табобат чунин мар-

казњои муосири саломатї бо дастгоњњои
нодир муљањњаз бунёд карда мешавад.

Сокинони ноњия зимни баромади хеш
ба Асосгузори сулњу Вањдати миллї-Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон барои
њамаи ташаббусњо ва ѓамхорињои рўзаф-
зун изњори сипосу миннатдорї карданд.

ШИНОСОЇ БО ФАЪОЛИЯТИ
ХОЉАГИИ ДЕЊЌОНИИ "САЪДУЛЛО"

Дар доираи сафари корї ба ноњияи
Рўдакї Асосгузори сулњу Вањдати миллї
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
ба дењаи Гулпарвари љамоати дењоти
Чимтеппа ташриф оварда, бо фаъолия-
ти ибратбахши хољагии дењќонии "Саъ-
дулло" шинос шуд.

Дар назди гармхонаи хољагї Сарва-
ри давлат Эмомалї Рањмон нахуст на-
моишгоњи дастовардњои соњаи кишовар-
зии ноњияро тамошо кард.

Дар ин љо мањсули дасти дењќонони
ризќофар, њунарњои дастї ва анъанањои
хоси наврўзї ба маъраз гузошта шуда
буд.

Зимни шиносої бо комёбињо Прези-
денти мамлакат љињати равнаќи соњаи
кишоварзї ва истифодаи иќтидорњои ис-
тифоданашудаи аграрии ноњия ба хоља-
гидорон дастуру супоришњои мушаххас
дод.

Сипас, Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон дар гармхонаи хољагии дењќонии
"Саъдулло", ки роњбараш дењќони ботаљ-
риба Њалим Солиев мебошад, бо парва-
риши помидор шинос шуд.

Тавре маълум гардид, хољагии маз-
кур дар ихтиёри худ 1,5 гектар замин
дошта, 15 сол боз ба парвариши поми-
дору бодиринги барваќтї ва кўчати ин
навъи зироат машѓул мебошанд. Айни
замон дар ин хољагї 27 нафар, аз љумла
13 аъзои оилаи Њалим Солиев бо кор
таъмин буда, музди миёнаи коргарон аз
750 то 1500 сомониро ташкил медињад.

Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон зимни боздид аз хо-

љагї, кори аъзои хољагиро ќобили тањ-
син хонда, ба масъулини ноњия боба-
ти васеъ кардани майдони гармхона ва
истењсоли мањсулоти барваќтї дастур
дод.

Дар гармхона айни замон 35 њазор
бех помидор шинонида шуда, нашъуна-
мои хуб дорад.

Аз рўи иттилои роњбари хољагї
Њалим Солиев даромади софи яксолаи
хољагї аз њисоби фурўши помидору бо-
диринг 300 то 350 њазор сомониро таш-
кил медињад.

Аз ин њисоб баробари харљи маблаѓ
дар корњои хољагидорї дар пайравї ба
сиёсати инсонпарваронаи Президенти
мамлакат њамасола наздики 100 њазор
сомонї ба мактаб - интернатњо ва дигар
табаќањои ниёзманди ноњия хайр карда
мешавад.

Барои фаъолияти намунавї ва
љонибдорї аз сиёсати инсондўстонаи
Роњбарияти давлату Њукумати мамла-
кат Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
ба роњбари хољагї изњори сипос на-
муд.

Барои гарм кардани гармхона аъзои
хољагї аз ангишт истифода мебаранд ва
талабот дар як сол ба ин намуди сўзиш-
ворї 700 тонна мебошад.

Роњбари давлат ба ин усули парва-
риши помидору бодиринг таваљљуњ зоњир
карда, истифодаи неъматњои табиии
худї, аз љумла ангиштро судовар маъни-
дод кард.

Њангоми  шиносої бо таљрибаи
барзгарони хољагии дењќонии "Саъ-
дулло", Президенти Љумњурии Тољики-
стон Эмомалї Рањмон ноњияи Рўдаки-
ро пойгоњи калони таъмини сокинони
пойтахт бо мањсулоти кишоварзї ар-
зёбї намуда, ба масъулон љињати ис-
тењсоли њарчи зиёди мањсулоти бар-
ваќтии воридотивазкунанда дастуру
њидоятњо дод.

Њамин тавр баъди шиносої бо фаъ-
олияти пурсамари Хољагии дењќонии
"Саъдулло" сафари кории Президенти
мамлакат Эмомалї Рањмон ба ноњияи
Рўдакї анљом ёфт.
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Низом Ќосим, Шоири халќии Тољи-
кистон дар маќолаи "Пеши рањи ту во
бод" чунин ёдовар шудааст: "Њамзамон
боиси шодмонии бенињоят аст, ки киш-
варњою созмонњои зиёди муътабар низ
ин љањду талошњои милливу байналми-
лалї, сањми барљастаи Президенти
Љумњурии Тољикистонро натанњо дар
бунёди давлати пойдори демократї,
балки дар тањкими рукнњои љомеаи му-
тамаддини љањон ќадр мекунанду ба
љоизањои бонуфузи хеш сазовор медо-
нанд. Аз он љумла, сазовори санад ва
нишони унвони пурифтихори "Пешвои
асри XXI", љоизаи яке аз бонуфузта-
рин ва сахтгиртарин созмонњои љањонї
- Љомеаи Аврупо гардидани Эмомалї
Рањмон далели бебањси як давлати во-
ќеан демократї бунёд намудани Љано-
би Олї, сањми бузурги ў дар рушди де-
мократияи воќеї ва исботи њодии роњи
рањоии давлат ва Пешвои миллат бу-
дани ин шахсияти беназири Тољикис-
тони соњибистиќлол аст".

Фарњод Рањимї,  академики Ака-
демияи илмњои  Љумњурии Тољикистон
дар навиштаи "Пешвои миллат-иф-
тихори миллат" мегўяд:  "Истеъдо-

Муассисаи нашриявии "Ирфон"-и Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон ба истиќболи
љашни Наврўзи оламафрўз китоби  тозанашри "Пешво - ифтихори миллат" -ро њамчун
армуѓони идона зери назари академики Академияи  илмњои  Љумњурии  Тољикистон, профессор
Абдуљаббор Рањмонзода ба табъ расонид. Ин китоб силсилаи маќолањоеро дар бар мегирад, ки
фаъолияти созанда ва бунёдкоронаи Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмонро мавриди омўзиш ќарор дода, наќши воќеии ўро чун Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат ва бунёдгузори давлати миллї бозгў мекунад.

ПЕШВО
- ИФТИХОРИ МИЛЛАТ

ди фавќулоддаи давлатдорї, мањора-
ти камназири сиёсатмадорї ва љидду
љањди хастанопазири пайвастаи ў ба-
рои тадриљан ба давлати демократї,
њуќуќбунёд, дунявї ва ягона табдил
ёфтани Тољикистон замина фароњам
овард. Ин њама кўшишу ѓайрат, азму
талош барои бунёди Тољикистони
ободу сарсабз ва рўзгори ободу осу-
даи мардум ба халќи Тољикистон њам-
вора рўњу илњоми тоза мебахшад ва
барои пешрафти минбаъдаи макта-
бу маориф, илму фарњанг, иќтисоди-
ёту саноат, тандурустї ва дар маљ-
муъ барои баланд шудани сатњи
рўзгору некўањволии мардуми мамла-
кат њамаљониба мусоидат мекунад."

Абдурањим Холиќзода, доктори
илмњои њуќуќ, профессор дар маќолаи
"Бунёдгузори давлати миллї" овар-
дааст: "Инъикоси симои шахсе, ки
халќи беш аз њазор сол аз сањнаи таъ-
рих дурафтодаро аз сари нав њамчун
миллати соњибдавлат ба арсаи сиё-
сати љањонї ворид кардааст, халќи
гирифтори гирдоби нобудиро наљот
додааст, миллатро дар кўтоњтарин
замон аз вартаи љанги шањрвандї ра-

њондааст, тасвири корнамоии фар-
занди миллат, ки љон дар кафи даст
душманонро ба оѓўш кашида, љиноят-
коронро авф карда, гурезањоро ба
Ватан баргардонда, ба миллати мо-
тамзада вањдат, субот, амният
оварда, њама дорої, ќудрат ва сиё-
сатро дар хизмати инсон вогузор
сохта, пояи давлатдориро аз сифр,
низоми молияро аз хазинаи холии ба-
ѓоратрафта, лашкарро бо сарфар-
мондењони кироя, њуќуќро бо ѓояњои
анъанавию миллї тарњрезї намуда,
оби наљотбахши озодиву соњибдавла-
тиро барои ташнагони беш аз њазор-
сола эњдо, садои модари тољикро њам-
чун модари миллати соњибдавлат то
ба созмонњои байналмилалї расонида,
мардуми парешонро атрофи дастар-
хони миллат муттањид карда, дар
харитаи сиёсии љањон давлатеро бо
номи Тољикистон сабт намудааст,
кори сањл нест. Зеро инъикоси симо
ва корномаи шахсе, ки халќи бедав-
латро соњиби давлат карда, ба халќи
ноумед умед оварда, ба љойи кинаву
адоват вањдату дўстиро њокими сар-
замин намудааст, аз њар шахси эљод-

кор диди васеи назариявї ва амалиро
таќозо дорад".

Њусейн Мўсозода, номзади фа-
нњои филологї, дар "Рисолати Пре-
зидент ва эътимоди миллат" чунин
менигорад:  "Як нуктаи муњимро таъ-
кид бояд кард, ки Президенти киш-
вар ва халќи сарбаланди тољик њам-
таќдир њастанд. Чењраи рўшани Пре-
зидент чењраи рўшани миллат аст,
сарбаландии Президент сарбаландии
тамоми тољикони дунёст. Азбаски
ормони Сарвари давлат аз ормони
халќ сарчашма мегирад ва дарди мил-
лат дарди Президенти мамлакат
аст, пас тавъам будани ин ду маф-
њумро њамагон бармало эњсос меку-
нем".

Имрўз мо дар остонаи  љашни 25-
солагии Истиќлолияти давлати нави-
ни тољикон ќарор дорем. Аз ин рў, ва-
зифаи муњимтарини имрўзаи олимон,
воситањои ахбори умум, кормандони
њокимияти мањаллї, давлат, маќомо-
ти њифзи њуќуќ ва умуман кулли шањ-
рвандон аз он иборат аст, ки ба мар-
думи Тољикистон моњият ва хизма-
тњои барљастаи Президенти мамлакат
муњтарам Эмомалї Рањмонро њамчун
Пешвои миллат ва Асосгузори дав-
лати  навин, мушаххас ба омма тав-
зењ  дињанд.

«МХ»

И
Н масъала дар Паёми
имсолаи Сарвари
давлат муњтарам Эмо-
малї Рањмон хеле

равшан зикр гардидааст:
"Мо аз олимони худ, бахусус

аз олимони љавон умеди калон
дорем, ки дар ояндаи наздик
илмро дар асоси дастовардњои
инноватсионї ба истењсоли
ватанї  васеъ татбиќ карда,
ба њамин роњ дар рушди иќти-
соди миллї сањми арзишманди
хешро мегузоранд".

Аз  ин лињоз, масъулияти мо
- љавонон аз пеш бештар гарди-
да, иљрои он дар мадди аввал
меистад. Ва аз ин њам масъалаи
љиддитар, ки тамоми љомеаи
љањонро ба ташвиш овардааст,

Паём - барномаи амал

Роњати мардум талаб! Озор чист?...
Мардуми тољик аз ќадимулайём боору номус,
зањматкаш, њалолхўру њалолкор, покнияту поктинат
зиста, дар ислоњи воќеоти зиндагї хайрхоњ ва дар
њалли мушкилот гирењкушо буду њаст. Ва моро лозим
аст, ки ин анъанаро идома дода, номбардори миллату
давлати хеш бошем. Вазифаи мо пеш аз њама
омўхтани илму дониш ва онро дар асоси
дастовардњои инноватсионї ба истењсолоти ватанї
васеъ татбиќ кардан аст.

шомил шудани љавонон ба њар
гуна њаракатњои ифротгарої ва
ба ин восита алоќаманд шудан
бо гурўњњои террористиву экст-
ремистї мебошад. Барои пеш-
гирї кардани ин амали номат-
луб мо бояд аз хонаи худ, аз
кўчаи худ, аз мањаллаи худ ва аз
он љое шурўъ кунем, ки зинда-
гонї дорем.

Оре, ислоњи њар гуна камбудї
дар ваќташ амалест дуруст ва
ибратест барои дигарон. Аз чи
сабаб бошад, ки бархе аз љаво-
нон ба ќадри неъматњои давро-
ни истиќлолият нарасида, пайги-
ри дасисањои бегонагон меша-
ванд. Зеро давлату миллат кор
бо љавононро њамеша дар мад-
ди аввал гузошта, барои дастги-

рии онњо чорањои заруриро
амалї мегардонанд: "Њукумати
мамлакат масъалањоеро, ки ба
сиёсати давлатии љавонон ало-
ќаманд мебошад, дар маркази
диќќати худ ќарор медињад ва
барои дастгирии иќдомоти бунёд-
коронаи љавонони кишвари соњи-
бистиќлоламон тамоми чорањои
заруриро амалї мегардонад. Мо
барои љавонон чунин шароите
муњайё созем ва онњоро тарзе
тарбия кунем, ки фарзандони мо
дар зиндагї роњи дурустро инти-
хоб намоянд, илму дониши муо-
сирро аз худ кунанд, касбу њуна-
рњои замонавиро омўзанд ва
оянда маќоми арзандаи худро
дар љомеа соњиб шаванд".

Умри инсон чун барќ даргу-
зар аст ва ваќти зиндагї чун ма-
вљи бањор нопойдор. Њар соате,
ки мегузарад, љавњари бебадал
аст. Ќимати онро бояд донем. Ва
аз зиндагї он чї рафт, боз овар-
дани он  ѓайриимкон аст. Пас,
чаро на њама дар ин бора анде-
ша мекунанд ва дар пайи озору
маломати мардуманд? Ба ин
гуна ашхос Фаридаддини Аттор
чанд аср пеш мурољиатона гуф-
та буд:

Роњати мардум талаб!
Озор чист?

Љуз хиљолат њосили
ин кор чист?

Терроризм ва экстремизм
яке аз масъалањое мебошад, ки
тамоми љомеаи љањонро фаро
гирифтааст. Ва њар як фарди
соњибватанро мебояд, ки мубо-
ризаро бар зидди ин вабои аср
пурзўр кунад. Пас, агар натаво-
нист, бар зидди ин гуна шахсон
мубориза барад, њадди аќал ба
онњо пайравї накунад. Зеро,
дар байни халќ маќоле њаст, ки
"агар некї карда наметавонї,
пас бадї накун". Ин масъала
дар њамаи суханронињои Пеш-
вои миллат, Президенти Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон
зикр мегардад ва дар Паёми
имсолаи хеш ба Маљлиси Олї
иброз доштанд, ки: "Рўйдодњои
охири љањон, яъне боз њам тезу
тунд гардидани вазъ дар Шарќи
Наздик, Осиё, Африќои  Ши-
молї, Аврупо ва  дигар  мин-
таќањои дунё нишон медињанд,
ки терроризм ва экстремизм ба
хатарњои  аввалиндараљаи
љањони муосир табдил ёфта-

анд… Хулоса имрўз терроризм
ва экстремизм њамчун вабои аср
ба амнияти љањон ва њар як со-
кини сайёра тањдид карда, ба-
рои башарият хатари на камтар
аз силоњи  ядроиро  ба миён
овардааст".

Њамин тариќ, моро зарур
аст, ки сиёсати пешгирифтаи
давлату њукумати хешро пай-
гирона  љонибдорї  намуда ,
дар амалї кардани он сањм-
гузор  бошем . Ва  агар  кори
неке карда натавонем, бади-
ро  низ пешаи  худ  накунем.
Зеро њар як амали мо ба мис-
ли сухане аст, ки чун аз дањон
берун ояд, марњаме мешавад
ба захме ё ханљарест, ки ди-
леро мешикофад ва ё насиме
аст, ки дарёи эњсосотро ба та-
лотум  меоварад . Пас ,  дар
њолате, ки наметавонем бо су-
хани худ дилдодаеро мурод,
ѓамзадаеро шод ва вайрона-
еро обод кунем, хомўшї бењ-
тар аз он бувад.

Шамшоди ЉАМШЕД,
ассистенти кафедраи
адабиёти тољики ДДК

 ба номи А. Рўдакї
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НАВРЎЗ НАЉОТИ
МИЛЛАТИ МОСТ!

Бўи Наврўз расад аз њама дар,

 Наврўзи Аљам! Эй хуљас-
татарин њадяи Додор!

Эй бењин падидаи инсони-
ят!

Эй сафобахшу саодатбор!
Њидоятгари инсонњо ба  накўиву
хайрхоњї, зебоиву зебоипа-
растї, ба ободиву созандагї, ба
офариниш,ба эњёву парастиши
муќаддасоти инсонї!

 Наврўзи Аљам- Наврўзи
ориёиён, Наврўзи тољикон! Та-
љаллии донишу хирад, маъри-
фату фазилат, фурўѓу эњёи сун-
нату  оинњои неку хуљаставу ша-
рифи ин миллати куњанбунёд!

Биёву моро ба бар гир, эй
перояи муњаббат, перояи фаз-
лу адаб, перояи хираду футув-
вати ниёкони хуљаста-нињод!

Биё, эй њама оѓўши пур аз
накњати гулњо,  шамими сабзањо,
таровати обњои зулол! Биё, эй
Башорати улвї, эй сафои Менуи
хирад! Биё,эй шогун бањор!

Биё,Наврўз! Ту барои мо
муќаддастарин вожаї!  Вожае, ки
онро чун ниёиш бо њама покиву
покизагї, бо њама озодагиву озо-
дандешї, бо камоли эњтирому
парастиш ба забон меорем, мис-
ли ќасам, мисли дуо! Ту мисли
волотарин таманно ва ќиматта-
рин дастоварди инсонї њамеша
бо мо будаї ва хоњї буд!

Наврўзи Аљам! Эй оини
озодагон, эй суннати  некмани-
шон! Хайрхоњиву накуї  чун ну-
рњои хуршеди сафобахш љавлон
мезананд  дар њама зуњуроти ту!

Биё,Наврўз! Эй армони
њазоронсолаи мо, эй армони
дерини башар! Эй шифои њама
дардњо,таскини њама ѓуссањо,
умеди њама ноумедињо! Биё,эй
наљоти мо!

Биё, Наврўз! Эй љони њазо-
рон љон,эй ишќи њазорон ишќ, эй
доди њазорон дод,эй фарёдра-
си фарёд!

Агар миллати куњанбунёди
мо бо њама  љабрњое,ки  таърих
бар сараш рехтааст, имрўз боз
њам бар сари пост, боз њам сар-
фароз аст, ба шарофати туст, эй
Наврўзи хуљастасиришт!

Ин ќадар ту моро аз вар-
тањои фалокатњо рањонидаї!
Њар бор дар  охирин лањзањои
ноумедї  ба сарваќти мо ту ра-
сидаї,  Наврўз!

Ин  толеъи мо, бахти мо,
шарафи мост, ки, мо туро  до-
рем! Туе,ки  њар сол меої, моро
аз нав эњё мекунї! Њар сол мео-
иву ба мо нерў,  тавон,  умед
мебахшї! Эй сарчашмаи файзу
футуњи ањурої, Наврўз!

Наврўзи Аљам! Ту бузург-
дошти ориёнї, бузургдошти то-
љиконї! Ту бузургдошти башар
њастї! Зеро дар  ту фурўѓи  ишќ,
умед ва армонњои тамоми ба-
шар шаъшаапошї мекунанд!

Наврўз! Эй љашни  инсонњо,
эй љашни Осмон, эй љашни За-
мин, эй љашни Офтоб! Ту љашне
њастї, ки дар сањнањоят чор ун-
сури азал ба арѓушт медароянд!

Биё, эй Наврўзи Аљам, эњёи
дубораи мо! Биё, бо пайки шу-
куфтанњо, нусрати зоданњо,
мифтоњи кушоданњо!  Биё, эй
чашмаи  саршор аз ангезаи ша-
вќи пайдоиш! Ойинае, ки  ишќ ва
абадият дар он љилванамої ва
уќдакушої мекунанд!

Биё, Наврўз!
Биё,ки бо боронњои ту бибо-

рем,бо гулњои ту бишкуфем, бо
парандагони ту пар боз намоем,
бо дарахтони ту ба бор оем, бо
мурѓаконат бисароем!

Биё, Наврўзи Аљам! Моро
рањо кун, чун сабзањо аз хок,чун
гулњо аз шохсор,  чун чашмањо
аз дили санг, чун сурур аз ќафа-
си сина! Ту рањову рањнамои
мої, Наврўз! Ту озодиву озода-
гињои мої, Наврўз!

Биё, бо забони баргњои на-
вруста, бо дањони ѓунчањои на-
вшукуфта рози дили моро би-
ханд,эй Наврўз!

Биё, Наврўз, ки ман саропо
лонаи мурѓони муњољир хоњам
буд! Дарахтонро дар худ хоњам
сабзонд, рўдњоро дар шараёни
худ љорї хоњам кард, вожагулњо-
ро дар лабњоям хоњам шуку-
фонд!

Биё, Наврўз, ки бо ту ман
Заминро Модар ва Осмонро
Падар эњсос хоњам кард!

 Аё, Наврўз! Ту эњсоси њазо-
рон сол дар як нафасї!  Туї, ки
мо хуљастагињои Зардуштро дар
худ эњсос мекунем!

 Аё, Наврўз! Ту эњсоси Љам-
шеду Фаридун, Шераку Испита-
мон, Рустаму Сиёвуш дар вуљу-
ди мої!

Наврўз! Ту номи миллати мо,
муљассамаи миллати мо дар таг-
синљи таърихї! Муљассамаи
пирўзї! Њељ душмане натавонис-
та бар ту тасаллут кунад! Баръакс,
њама душманони ѓасбгаре, ки ин
љо омаданд, таслим ба ту шудаву
волаву шайдои ту гардидаанд.Ба-
ле, таљовузгарони кишвари мо
ѓолиби шамшеркашиву хунрезї,
аммо маѓлуби илму адабу фарњ-
анги мо буданд ва ин пирўзї та-
љассум дар ту ёфтааст, эй Наврўз!

Наврўз! Ту тавонистї дар

муќобили бодњои сарду тунди
таърих, дар муќобили сангборо-
ни асрњо  пойдор  бимонї!
Наврўз, ту тандеси бегазанди
абадияти мої!

Миллати мо туро зинда дошт
ва ту миллати моро зинда доштї
бо хуљастагињои хеш! Мову ту
њамсириштем , људоинопазирем,
Наврўз!

Наврўз! Ту шиносномаи
миллати мо њастї ва дар ту њама
њастї, њама таърихи мо, њама
хуљастагињои падарони мо таљас-
суми љовидона ёфтаанд!

Симои ту, Наврўз, симои
халќи мост, симое покиза, мубар-
ро, фарзона, ошиќона, зебо ва
дилпазир!

Наврўз! Ту бемаргии милла-
ти мої!!!

Наврўзи оламафрўз! Эй
рањнамои инсонњо ба ягонагї, ба
сулњу дустї, ба бародариву ба-
робарии њама сокинони рўи За-
мин,  сарфи назар аз ќавму ирќу
нажоду дин! Эй намунаи балан-
дтарин фарњанги ягонагии инсо-
ният! Рањнамои мо бош! Моро
њидоят кун, ки фарзандони як хо-
навода дар рўи Замин бошем!

Инак, суннатњое, ки симои
туро рўнамо мекунанд:

- Наврўз! Ту оѓоз меёбї, бо
об задан,  об пошидан бар дари
хона, бар ќудуми дўстон, об по-
шидан ба рўи њамдигар, зеро об
рўшноист, об покизагист, об та-
ровати њастии мост! Мо кишва-
ри обњои зулол ва дилњои сар-
шор аз муњаббатем! Бигзор ин
диёр њамеша шодоб аз оби рўву
оби љў бошад!

- Наврўзо! Нахустсуннати ту
хонатаконист, покиза кардани
худ,  хонаи худ,  кўчаи худ,  дењаи

худ,  мењани худ,  олами худ,
яъне ту паёми покизагонї!

- Ту зодаи субњидамї,
Наврўз!  Субњи ту  мешавад оѓоз
бо паёми гули барф, бо паёми
гулњои наврўзї, бо мубаракбо-
дињои кўдакон, ки ба њар хона
пайѓоми гули бањор меоранд!
Дуруд бар ту, эй паёми сарсаб-
зиву шукуфої!

- Аё, Наврўз!  Ту меої бо пи-
рањани садрангу мунаќќаши худ
ва мо мебароем бар пешвозат
бо пўшидани либоси нав, либо-
си тоза, бо ороишоти бањорї,  бо
зебу зинати идона! Хушо,  эй
пайку паёми зебої!

-Наврўз! Ту айёми зиёрати
рўњи гузаштагонї! Мо ба  ором-
гоњњо меравем, ба рўњи гузаш-
тагон салом мебарем, ибодатњо
мекунем, марќадашонро тозаву
озода месозем! Наврўз, ту рам-
зи арљгузорї ба рўњ, одоб ва сун-
натњои гузаштагонї!

- Наврўз! Ту њафтгонии му-
ќаддаси мої: њафт шин, њафт
син, њафт авранг, њафт айвон,
њафт хон,  њафт амшосипандон-
њафт фариштаи бузурге, ки ни-
гањбони туянд! Ин аст, ки шукўњу
тантанаи ту то њафт осмон ду-
рахшон аст!

- Бо  фаро  расдани ту ,
Наврўз, шири сафед менўшанд,
то дар соли нав бо сафедињо ёр
бошанд! Хонањоро сафед меку-
нанд, зарфњоро то сафед шудан
мешўянд, ба китфи њамдигар
орди сафед мепошанд. Ту паё-
ми сафедињої, Наврўз!

-Биё, Наврўзи хуљастани-
њод, ки бо ту на танњо шабу рўз
баробар мешаванд,  балки сун-
натњои волои ту одамонро ба
њамдигар баробар ва бародар
мекунанд!

- Биё, Наврўз! Эй пирўзии
нур,пирўзии рўшної!  Бо ту аф-
зунтар мешавад нур дар дунё,
дар дилњо  ва пайваста њамаро
фаро мегирад. Ба дидаву дилу
љон , ба  хонањои мо  паёми
рўшної биёвар, Наврўз!

- Эй хуљастатарин рўз -
рўзи бахшидани гуноњон! Рўзе,
ки душманон бо њам дўст меша-
ванд, кинаро аз дил мезудоянд,
хусуматро фаромўш мекунанд!
Дар рўзи Наврўз "не" гуфтан са-
воб нест! Ва ин волотарин сун-
нати инсонист, ки такя ба оинњои
љавонмардї дорад!

- Бигзор дар гулханњои ту,
Наврўз, љањл, ќањр, ѓазаб сўзон-
да шаванду ишќ,  мењр,  шодї
фурўзон гарданд!

- Нињоят, Наврўз! Ту рўзи
киштани тухмњои умеду донањои
армон ба заминњои Ватан, ба
полезњои вуљуди мої, зеро њам-
роњи њар тухму донае, ки кишта
мешавад, орзуву ниятњои неки
одамон низ кишта мешаванд, то
фардо њосили ризќу рўзии мар-
дум ба бор ояд!

Биё, Наврўзи саршори му-
њаббат! Салому паём ва муњаб-
бати  моро бипазир, моро њидо-
ят кун, то ба баландои Наврўз
бароем, ба Офтобу Замин саљ-
да орем, аз баландии Наврўз
дуруд фиристем ба чор самти
олам: бар Шимолу Љануб, бар
Шарќу Ѓарб! Бо дили  шоду рўњи
озод парчами озодагон ва нек-
манишонро дар  баландои ту
сарфароз гардонем!

Ба тамоми мардуми олам
паём фиристему бигўем: биёед,
бо Наврўз бошем, яъне бо покї,
бо некї, бо хайрхоњиву озодагї!

Биё, Наврўз, бо нафасњои
ањуроии худ, бо нерўи покиву
ростї ва мењру оромиш моро аз
газанди бадхоњон дур намо!

Биё,  эй љашни ростон! Мо
бо ту меситоем пиндори нек,
гуфтори нек, кирдори некро! Бо
ту меситоем ростиро! Ростї бењ-
тарин некист, хурсандист! Чунин
бод ва чунинтар бодо!

Биё, Наврўзи љонбахш, На-
врўзи озодї, Наврўзи Истиќло-
ли тољикон-армони њазоронсо-
лаи мардуми хайрхоњу  ба-
шардўст!

Биё, эй наљотбахш! Эњёи
дубораи ту, эњёи навини милла-
ти мо, истиќлолу озодии ин ха-
лќи куњанбунёду навофарин
муборак бод!

Марњабо, Наврўз! Марња-
бо, эњё! Ба кишвари некону нек-
манишон, ба кишвари озоди
озодагон, ба ин бињишти Замин,
ба ин гулистон, ба ин дилистон,
ба зодгоњи худат, ба Тољикистон!

Марњабо, Наврўз!! Фархун-
да бошу хуљаста, Наврўзи Ори-
ён, Наврўзи Тољикистон!!!

КАМОЛ  НАСРУЛЛО,
Шоири халќии Тољикистон
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АВРЎЗ дар баро-
бари  муќаддасоти
мазњабї, ки дар
масири таърих ба
он илова шуданд,
монанди дигар

љашнњои миллии тољикон бо па-
дидањои табиї дар пайванди
мустаќим ва ногусастанї ќарор
дорад. Аз ин рў Наврўзро љашни
табиат гуфтаанд, зеро дар роби-
таи мустаќим бо гардиши Замин
ба даври Офтоб буда, рўзи авва-
ли моњи Фарвардин мањсуб меё-
бад ва ба ќавли донишмандони
пешин "расидани Офтоб бо
нуќтаи аввали Њамал ва ибти-
дои бањор аст". Болотар аз ин
љашни мазкур аз муќаддасоти
оинї низ бархўрдор аст. Мутобиќ
ба эътиќодоти бостонии марду-
ми мо одоби ин љашн бар асоси
ангезаи накўдошт ва посдорї аз
муњити зист бино ёфтааст.

Аслан мафњуми Наврўз аз
забони суѓдї гирифта шуда, бо
истилоњи "навсард" ё "нув-
сард" дар пайванд мебошад ва
маънои он "Соли нав" аст. Ин
калима дар забони авастої бо
лафзи "Сарзе" бо маънои
"Соли хуршедї" омадааст. Ба
ќавли баъзе аз муњаќќиќон асли
пањлавии ин калима "нук руљ"
ва ё  "нўг рўз" будааст.

Дар баёни сабабњои баргу-
зории љашни Наврўз низ анде-
шањои бисёре ба майдони бањс
дохил шудаанд, ки њар кадоми
онњо дар љойгоњи хеш аз эъти-
бори хосса бархўрдор мебо-
шанд. Ба ќавли баъзе аз муар-
рихон дар охирин рўзи соли ка-
биса Љамшед подшоњи пешдодї
баъд аз анљоми як силсила ис-

НАВРЎЗИ АЉАМ
Љашни Наврўзи Аљам аз комилтарину машњуртарин љашнњо аст, ки дар
байни мардумони олам аз ќаъри асрњо то кунун эътибору манзалати худро
њифз кардааст, зеро Наврўз аз рўзи аввали љашнвора эълон гаштанаш ба
худ хусусияти фаромилливу фароќавмї касб намуда, аз марзњои
фарњангии мардумони эронтабор фаротар рафт ва ќисми људонопазири
фарњанги љањонї дар ќаламрави инсонї гаштааст.

лоњоти иљтимої бар тахти зар-
рин нишаста, фосилаи байни
Дамованд то Бобулро дар як рўз
тай менамояд, ки он рўз "њур-
муздрўз"-и  аз фарвардинмоњ
ба шумор мерафт.  Дар асоси
дастури Љамшед ин рўзи сари
сол љашн гирифта шуда, ба он
"Наврўз" номгузорї  мекунанд.
Ба андешаи Абўрайњони Берунї
Наврўз "нахустин рўз аз фар-
вардинмоњ ва з-ин љињат "рўзи
нав" ном кардаанд, зеро ки пе-
шонии Соли нав аст, он чи паси
ўст, аз ин панљ рўз њама љашн-
њост" (ат- Тафњиму-л-авоили са-
нату-л-танљим, с.253).

Умар Ибни Иброњими Хай-
ём низ дар "Наврўзнома"-и хеш,
ки дар кашфи њаќиќати Наврўз
навишта шудааст, таъкид месо-
зад, ки "сабаби ном нињодани
Наврўз он будааст, ки чун би-
донистанд, ки офтобро ду давр
буд, яке он ки њар сесаду шас-
ту панљ рўзу рубъе аз шабо-
нарўз ба аввали даќиќаи
Њамал боз ояд, ба њамон ваќт
ва рўз, ки рафта буд, бад-ин
даќиќа натавонад омадан.

Чи њар сол аз муддат њама
кам шавад ва чун Љамшед он
рўзи аввали мулуки Аљам ба
подшоњї биншаст, хост, ки ай-
ёми сол ва моњро ном нињад ва
таърих созад,  то мардумон
онро бидонанд. Бингарист, ки он
рўзи бомдод офтоб ба аввали
даќиќаи Њамал омад, мубадо-
ни Аљамро гирд кард ва бифар-
муд, ки таърих аз ин љо оѓоз ку-
нанд. Мубадон љамъ омаданд
ва таърих нињоданд ва чунин
гуфтанд мубадони Аљам, ки до-
ноёни рўзгор буданд, ки Язди

таборак дувоздањ фаришта
офаридааст. Аз он чањор фа-
ришта бар осмонњо гумошта-
аст, то осмонро ва њарчи андар
ў аст, аз ањриманон нигоњ до-
рад". (Наврўзнома, с. 19).

Ба њамин тариќ, аз ќисмати
аъзами сарчашмањои таърихї
чунин бармеояд, ки поягузори
љашни Наврўз шоњи Пешдоди-
ён Љамшед будааст ва ин љашн
дар ваќти таъсиси худ њељ ирти-
боте ба дини Зардуштия надош-
тааст ва фаротар аз мањдудия-
тњои мазњабї мебошад. Болотар
аз ин аз љашни Наврўз дар "Ава-
сто" ном бурда нашудааст. Яке
аз зеботарин бахшњои Готњо дар
"Авасто" њоти 29 мањсуб мегар-
дад, ки сарчашмаи чењрасозї ва
намоишноманависї дар ин ки-
тоб аст.  Дар он муколама ва му-
зокираи Зардушт бо Њурмузд
сурат мегирад, ки муњокимањои
Суќрот дар муќоиса бо онњо бе-
рангу беэътибор менамоянд.
Баъд аз пурсиши Зардушт аз
Њурмузд, ки "чї гуна буд оѓози
офариниш? (28:77) тамошохо-
нае барои хонандаи Готњо бар-
по мегардад ва гуфтугўњои миё-
ни Њурмузд ва наќшофаринони
гетї ба гўш  мерасад. Шеваи
њунармандии Зардушт дар саво-
лу љавоб як навоварї дар ада-
биёти дунё  буд, ки дар таърихи
афкори фалсафии љањонї наму-
набардорињои зиёде аз он анљ-
ом гирифтааст.

Дар доираи ин гуфтугў Зар-
душт аз Њурмузд савол мекунад:
"Ин динро нахуст ба чї кас на-
мудї?" - Њурмузд: "Нахуст ба Гив-
март намудам, ки онро дарёфт
ва бидуни фарогирї ва омўхтан,
ба ёд супорад".

- Зардушт: "Чаро ин динро
аз роњи (вањм) ба Гивмарт на-
мудї ва ба ман  аз роњи гуфтор?"

- Њурмузд: "Зеро боиста буд
ту ин динро биомўзонї ва дига-
ронро бањравар дорї, аммо Гив-
март касеро намеёфт, ки бипа-
зирад ва бинобар ин аз сухан
хомўш буд".

Ба саволи Зардушт, ки баъд
аз Гивмарт ва ё Каюмарс Њур-
музд  динро ба кї пешнињод
кард? Дар љавоб меорад, ки ба
Љамшед, Зањњок, Фаридун, Гар-
шосп, Кайораш ва Кайќубод.

- Зардушт:  Љамшед  ба
љањон чї бадтар кард?

- Њурмузд: "Чун дин бад-ў
намудам, напазируфт",

Ба ќавли Њурмузд замоне, ки
вай Љамшедро ба дин даъват
месозад, Љамшед Њурмуздро та-
њќир намуда, даъвои бемаргї ва
номирандагї мекунад. Аз саба-
би ин тањќир девону одамон ўро
пора-пора месозанд.

Ба њамин тариќ метавон ху-
лоса кард, ки дар асоси солшу-
мории куњан Фарвардинмоњ дар
њар сол чанд соат аз мавќеи ас-
лии худ аќиб афтода, дар муд-
дати 1461 сол боз ба њамон ма-
њал, ки нуќтаи эътидол мебошад,
боз мегардад. Аз замоне, ки Гив-
март ва ё Каюмарс њисоби соли
хуршедиро пайдо кард, то саду
бисту якумин соли салтанати
Љамшед ин рўз ба охир расид
ва ин фасли сол ба мањалли на-
хустини худ бозгашт.

Ќобил ба зикр аст, ки дар
хусуси Љамшед аќидањои бисё-
ре дар китобњои ќадимаи Њин-
дуњо ва Эрониён вуљуд дорад ва
мутобиќи онњо падараш Тањму-
расро ном дошта, дар санскрик
Љамшед бо номи Йама (Jama) ва
дар "Авасто" Йима (Jima) омада-
аст. Лаќаби вай дар "Авасто"
"хшеата", яъне "дурахшон" хон-
да шудааст ва ба тадриљ "йам"
ба "љам"  ва "хшеата" ба "шед"
мубаддал гаштааст. Ба таври
ќатъї ва яќинан метавон гуфт, ки
Љамшед аз подшоњони мушта-
раки ќавмњои њинду эронї буда,
замони зиндагї ва ќудрати вай
беш аз ду њазор сол аз милод
тахмин карда мешавад.

Мувофиќи устураи куњан
чун Ањриман баракатро аз рўи
замин бурда, шамолро аз вазиш
монд  то дарахтон  хушк ша-
ванд ва наздик буд, ки олами
њастї аз байн равад, Љамшед
ба амри Њурмузд ба ноњияњои
љанубї рафта, бо Ањриман дар
љанг ќарор мегирад. Баъд аз
пирўзии Љамшед вазъи иљти-
моии мардум хуб шуда, кишвар
ба њолати фаровонї бармегар-
дад. Љамшед дар ин рўз ба мис-
ли офтоб тулўъ карда, аз вай
нур меборад. Мардум аз тулўи
дувуми хуршед тааљљуб карда,
бо як садо мегўянд: "Инак, рўзи

нав", яъне Наврўз шуд:

Сари Соли нав,
Њурмузд фарвардин,

Бар осуда аз ранљ тан,
дил зи кин.

Ба Љамшед бар гавњар
 афшонданд,

Мар-он рўзро "Рўзи нав"
хонданд.

Ба њар њол љашни Наврўз
баъд аз  зуњури оини авастої
илова ба решаи мифологї ва
асотирї, ки ба достони Љамшед
боз мегардад, решањои дигаре
дар эътиќодоти мазњабии мар-
дум низ пайдо мекунад, ки наму-
наи он сипосу ситоиш ба дар-
гоњи Њурмузд мебошад.

Расму оин ва одоби баргузо-
рии љашни Наврўз низ дар бисёр
матнњои куњан бо ривояту дале-
лњои таърихнигорон хеле дилчас-
пу зебо баён шуда, аз расми
иљрои он метавон асолати њузу-
ри ин оинро дар байни гузашта-
гони тољикон дарёфт намуд.

Абўрайњони Берунї дар
"Осору-л-боќия" овардааст, ки
"аз одоби љашни Наврўз ин буд,
ки дар сањни њар хона бар њафт
сутун раќам ѓалла мекоштанд ва
њар як аз онњо, ки мерўид, онро
далели тараќќии он навъ ѓалла
дар Соли нав медонистанд".

Ба ибораи дигар аљдоди то-
љикон чанд рўз ќабл аз поёни
соли куњан  ба хонатаконї ва
тањияи либоси наву сабз карда-
ни ѓалладонањо аз ќабили ган-
дум, љав, нахўд, биринљ, кунљид,
лўбиё ва ѓайра машѓул мешуд.
Амали мазкур аз љониби "Авас-
то" низ дастур шуда буд, зеро
мутобиќи он рўњу равони мурда-
гон ва фариштагон (фравањрњо)
дар рўзњои фарвардинмоњ ба
хонањои худ боз мегарданд. Аз
ин рў бояд мардум хонањоро пок
кунанд ва фаршу ќолинњои пок
густурда, хўроку хўрданињои
хуштамъу бомазза ва иштињоо-
вар нињанд ва аз онњо хуранд,
то рўњи мурдагон аз бўй ва не-
рўи он ќувват гиранд.

Мувофиќи расму одоби
Наврўз чунин буд, ки пеш аз фаро
расидани Соли нав њамагон ба
гармоба рафта, сипас равѓани
"бон" ба тани хеш мемолиданд
ва эътиќод доштанд, ки ин равѓ-
ан барои хосияти дорўї доштан
саломатии онњоро дар муддати
як сол кафолат медињад.

Шаби аввали сол бояд њама
хонањо бо шамъ равшан карда
мешуд ва чанд соат ќабл аз гусе-
ли Соли куњна ва пешвози Соли
нав ањли хонавода ва дар маљмўъ
мардум саропо либоси нав меп-
ўшиданд ва дар атрофи "суфра"
ё "хонча", ки дар даврони Сосо-
ниён бо номи суфраи њафтшин
шуњрат дошт, љамъ меомаданд.
Ба љумлаи њафтшин инњо дохил
мешуданд: шамъ, шароб, ши-
ринї, шањд (асал), шамшод, шар-
бат ва шаќоиќ. Њафт хўрок, ки дар
хони наврўзї менињоданд, дар
зарфњои чинї, ки аз Хитой ворид
мегаштанд, чида мешуданд. Ба
њамин сабаб ба сурфаи наврўзї
дар баъзе њолатњо "њафтчин" низ
мегуфтанд.

Як нуктаро бояд таъкид
созем, ки њафт шин дар дав-
рони ислом таѓйир ёфта, ран-
ги дигар гирифт ва миќдори
он ба 12 бурда шуд:  китоби
муќаддас, оина,  шамъдон,  обу
моњї,  тухми мурѓ,  испанд,
суманак,  себ, санљид, сабза,
сир, сикка, ки маънои зерин
доранд:

Н
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1.Китоби муќаддас: зар-
душтиён низ "Авасто"-ро ба
хони наврўзї мегузоштанд.

2.Оина: равшанї ва воси-
таи таљаллии анвори Ањуроии
офтоб.

3.Шамъдон: рамзи со-
зиш ва сўзиш, субот ва нур-
бахшї.

4.Обу моњї: рамзи бара-
кат ва зиндагї. Моњї рамзи
Исфандмоњ низ аст.

5.Тухми мурѓ:  рамзи
зоиш ва борварї.

6.Испанд . Дар суфраи
наврўзї зардуштиён ба ния-
ти саломатї ва дармонбахшї
мегузоштанд.

7.Суманак: рамзи зоиш
ва борварии гиёњњо.

8.Себ: ин мева аз сабаби
он ки дар тафаккури динї
(яњудї, насронї) меваи би-
њиштї аст дар андешаи эрон-
табориён низ ќабул шуд.

9.Санљид: рамзи ишќ ва
дилбохтагї.

10. Сабза: рамзи шодобї
ва сарсабзї ва нишонгари
зиндагии башарият ва пай-
ванди ў бо табиат.

11. Сир: зиндагї ва рам-
зи шодобї.

12. Сикка: рамзе аз
Амошсипанди шањривар (ни-
гањбони фулузот) аст ва ба
нияти баракат ва даромади
зиёд интихоб шудааст.

Мутобиќи расму оини куњан
агар њангоми гусели Соли кўњна
ва пешвози Соли нав ањли хо-
навода дар хонаи худаш  дар
атрофи сурфаи њафтшин набо-
шад, то соли дигар аз хонааш
овора хоњад буд.

Дар ин лањзањои муќаддас
дастархони наврўзї бо дуо боз
мешуд. Аломати гусели Соли
кўњна љунбиши барги сабз дар рўи
об ва бо навохтани табла эълон
мешуд. Падару модар ба фарзан-
дон ва хидматгорон туњфањои
идонаи худро таќдим мекарданд.
Аз хўрокињо дар ин рўз палав-
моњї, мурѓпалав, риштапалав ва
ё оши ришта бурида пухта мешуд.

Дар дарбори шоњон низ
љашни Наврўз ба мисли марду-
ми омма пешвоз гирифта мешуд.
Дар ин рўз либоси дарбориён
шакли хосае дошт ва дар тамо-
ми маросими Наврўз бо ин ли-
боси расмї зоњир мешуданд ва
њадяњои гуногунро аз сар то сари
мамлакатњои тобеи худ ќабул
мекарданд.

Умари Хайём дар ин хусус
чунин овардааст: "Оини мулуки
Аљам аз Кайхусрав то рўзгори
Яздигурди шањриёр охарин му-
луки Аљам буд, чунон будааст,
ки рўзи Наврўз нахуст мубадо-
ни мубад, пеши мулук омада, бо
љоми заррини пурмай, ангуш-
тарї, дираме ва динори хусра-
вонї як даста хавиди (ѓаллаву
сабзаљот) сабз ва руста, шам-
шере тиру камоне, давоту
ќаламе, аспе, бозе, ѓуломе ва
хубруе ситоиш намудї ва ният
кардї ўро ба забони порсї. Ба
иборати ишон ва чун мубадони
мубад аз охирин пардохтї чо-
шани кардї (чашидан) ва љом ба
малик додї ва хавид дар дасти
дигараш нињодї ва динору ди-
рам дар пеши тахти ў бинњодї
ва бад-ин сон хостї, ки рўзи
Наврўз ва Соли нав, њарчи бу-
зургони аввал дидор бар он
афкананд, то соли дигар шо-
дону хуррам бо он чиз дар ком-
ронї бимонанд".

Зери мафњуми "хубрўе" Ума-
ри Хайём шахсеро дар назар
дорад, ки номи дилписанде
дошта, ба некўкорї маъруф буд
ва сурату зоњири хеле зебо ва
забони шевову ширин дошт. Вай
ба дарбор омада, иљозати ворид
шуданро савол мекард. Подшоњ
аз куљо будан ва ба куљо равона
шудани ўро мепурсид ва иљоза-
ти дохил шудан медод.

Он шахс посух медод, ки "аз
сўи ду љой, ки хайру баракат ва
саодат дар он љо аст, меоям ва
мехоњам ба љое, ки саодат ва
баракат вуљуд дорад, биравам ва
касе, ки пирўз аст, маро ба ин љо
овардааст. Номи ман Хуљаста
аст бо Соли нав омадаам ва ба-
рои подшоњ армуѓони саломат
паём овардаам".

Ин  шахси хушќадам дар
фарњанги ќадима бо номи
"Фирўз" ва ё "Мири Наврўз" маъ-
руф буд, ки дар айёми љашн
љомаи сурхи арѓувонї ба бар
мекард ва чењраи сиёњ дошт.
Чењраи сиёњ рамзи талхињо ва
сиёњињои рўзгор буда, љомаи
сурх маънои шодї ва сурурро
дошт. Дар дасти ў доирае буд,
ки маънои он "доираи зиндагї"
буд. Вай армуѓони осмониро аз
њафт фуруњар ва ё фариштаи
осмонї, ки дар айёми Наврўз ба
шеваи рамз мутаљаллї мешу-
данд, ба подшоњ ва мардум ме-
расонд.

Баъд аз шодбошї дар на-
зди шоњ як тангаи нуќра ва ё тил-

лоро, ки дар атрофи он њафт ѓал-
лаворї ќарор дошт, мегузошт.
Донањое, ки дар тањияи нон до-
хил мешуданд, дар атрофи но-
нњо чида шуда буданд. Дар бай-
ни њафтшин шохае аз зайтун ё
анор љой дода мешуд. Њар як
шохањо дорои шаддањо буда,
њар кадоми  шохањо номи яке аз
кўзањои холї ба худ дошта бу-
данд ва ин кўзањое буданд, ки
Мири Наврўз бо њамроњи худ
онњоро ба дарбор оварда буд.

Мири Наврўз хўрданињоро
аз сурфаи  њафтшин мехўрд ва
сипас барои саломатї ва изза-
ти шоњ дуо мекард. Дар бисёр
аз матнњои куњан аз  Мири
Наврўз номбар шуда, ўро шах-
си мазњакабоз ва масхарабоз
низ меномиданд. Њангоми на-
здики шоњ омадан вайро њатман
ба тахт мешинонданд ва дар
айёми Наврўз вай ба салтанати
чандрўза мерасид. Ба ибораи
дигар шоњ дар рўзњои наврўзї
ќудрати давлатдориро ба дасти
Мири Наврўз медод.

Мири Наврўз аз оѓози љашн
то рўзи "Сездањ бадар" дар на-
моиши "шоњбозї" иштирок кар-
да,  аз фаъолияти нодурусти
шоњ ва дарбориён  ба тариќи
масхара баён мекард, то дар
Соли нав онњо атрофи ин ишти-
боњоти хеш фикр кунанд. Муњим-
тарин њадафи аз "шоњбозї" пан-
домўзии шоњ ва дарбориён буд:

Сухан дар парда мегўям,
чу гул аз ѓунча берун ой.

Ки беш аз панљ рўзе нест,
 њукми Мири Наврўзї.

Мири Наврўзї ба як даст
худро бод медод  ва дар дасти
дигар бози сафед ва дар бар
шамшер мегирифт. Ин намоиши
бозгашти Мири Наврўзї аз на-
бард ва шикаст додани душма-
нон буд. Мардум ўро бо таблу
карнай пешвоз мегирифт.

Мутобиќи эътиќодоти бос-
тонї Мири Наврўзї то поёни
"сездањ бадар", ки рўзи охирин
љашни Наврўз аст, дар шањру
дењот гашта, њукумат мекард ва
камбудињои мављударо ба сањ-
наи мазњакаи Наврўзї мека-
шонд. Вай роњбарон ва корман-
дони давлатиро ба адлу инсоф
ва покиву садоќат даъват ме-
кард.

Мири Наврўзї ба њар хонае,
ки мехост ворид мешуд, зеро
дари мардуми ориёї њамеша ба-
рои мењмон боз буд. Ба њар хо-
нае, ки мерафт, бояд соњиби хона
ба ў њадяе медод ва ба таноби
дасташ туњфае овезон мекард.

Дар ин айём агар духтари
бахтбаргашта дар хонае мебуд,
бо наздик шудани Мири
Наврўзї ба он хона, духтар дар
утоќе пинњон шуда, гирењњое
бар миёни (чорќади) хеш мезад.
Модари духтар аз хона берун
омада, кўдаки ноболиѓеро аз
њамроњону корвони Мири
Наврўзї ба дохили хона мебурд,
то он гирењњоро кушояд. Ин худ
рамзи кушоиши бахти духтарон
буд.  Дар ин рўз духтарони ба
балоѓат расида аз Ањурамаздо
дуо талаб мекарданд, ки бахта-
шон сафед ва соњиби хонадони
босаодат гарданд.

Мувофиќи эътиќоди куњан
аввалин касе, ки дар бомдоди
иди Наврўз бояд ба хонањояшон
ворид мешуд, ин марди хушќа-
дам буд. Вай баъд аз ворид шу-
дан бояд дубора аз дари хона
берун мешуд ва аз нав ба хона
боз мегашт. Далели ин расму
оин аз он иборат буд, ки дар
фарњанги гузашта мардон таъ-
минкунандаи рўзгори хонавода
ва рамзи рўзиву баракат мањсуб

мешуданд. Пас вуруди онњо ни-
шонаи ин буд, ки то поёни сол
рўзї ва хайру баракат дар ин
хона бошад. Сањнаи рафтани
мард ва дубора бозгаштани вай
ба хона низ рамзе аз рафту боз-
гашти ризќу толеъ ба хонадон
аст. Ба ибораи дигар бо ин раф-
тори рамзї то поёни сол рўзї ва
хайру баракат аз њамон даре, ки
мард медарояд меояд, меравад
ва боз мегардад.

Њамчунин дар оѓози рўзи
љашн шоњон дар дарбори хеш
аз намояндагони тамоми ќиш-
рњои љомеа истиќбол ба амал
меоварданд. Дар ин рўз шоњ ба
њељ кас њукм намекард ва фар-
моне ба љуз дар таъмини хос-
тањои мардум содир намесохт.
Ба ќавли Абўрайњони Берунї
дар "рўзи дуввуми фарвардин
дењќонон ва хидматгузорони
оташкадањо ба њузури шоњ бор
меёфтанд ва рўзи саввум борё-
бии мубадон буд".

Хешу табори шоњ, роњба-
рони воломаќом ва фармонде-
њони артиш дар рўзи чањорум
ба назди  вай даъват мешу-
данд. Аъзои хонадон ва фар-
зандону наздикони  шоњ дар
рўзи панљум ба дидори шоњ ва
пазироии Наврўз мерафтанд.
Рўзи шашуми Наврўз шарафё-
бии надимон ва мушовирон аз
дарбор буд.

Аз бомдоди иди Наврўз то
шомгоњи дувоздањуми фарвар-
дин аъзои оила ба дидори якди-
гар мерафтанд. Хурдњо њатман
аз ањволи бузургони хона боха-
бар мешуданд ва калонсолон
дар навбати худ ба онњо туњ-
фањо таќдим мекарданд.

Ќобил ба тазаккур аст, ки ба
хусус дар гањвораи зуњури та-
маддуни ориёї ва наврўзї дар

шањри Балх (бисткилометраи
Мазори Шарифи Афѓонистон)
дар анљумангоњи "Навбањор"
дирафши Ковиёнї барафрохта
мешуд. Сарбозон бо парчамњои
ифтихорї ва пирўзиву ѓала-
бањои хеш вориди анљумангоњи
"Навбањор" мешуданд ва дар
канори Дирафши Ковиёнї
пойкўбї мекарданд.

Чї тавре ки ќаблан зикр сох-
тем, поёни Наврўз дар рўзи сез-
дањуми моњ бо љашни "Сенздањ
бадар"  ба охир мерасид. Дар ин
рўз тамоми мардуми шањр ба
кўњу пушта рафта, дар байни гу-
лњову марѓзорњо истироњат ме-
карданд. Дар он рўз, ки бо номи
Эзиди Тиштар - оварандаи бо-
рон номгузорї шудааст ва рўзи
муќаддас мањсуб мегашт, мар-
дум, ба хусус аз моњї ва сабза-
вот хўрок омода мекарданд. Дар
давоми њамин рўз сабзаљоти
суфраи идонаи Наврўзро ба ун-

вони њадя ба Аноњито ба об ме-
андохтанд, то сол аз аввал то
охираш дар кишвар сарсабзу
хуррам боќї монад.

Мувофиќи асотири мављуда
дар ин рўзи муќаддас аввалин
одамони рўи замин Машиё ва
Машиёна издивољ кардаанд, ки
онњо аз нутфаи Каюмарс дар
замин рўида буданд. Дар асоси
эътиќодоти куњан Ањурамаздо
дар марњилаи аввалини офари-
ниши навъи башар Каюмарсро
офарид. Каюмарс ва ё Гивмарт-
намуна ва истиорае аз нахустин
инсон дар рўи замин мебошад.
Дар фарвардиняшти 87 аз кито-
би "Авасто" омадааст, ки "фара-
ваши (равону рўњї) Гивмарти
ашаванро (порсоро) меситоем.
Нахустин касе, ки ба гуфтор ва
омўзиши Ањурамаздо гўш
фаро дод ва аз ў хонаводаи
сарзаминњои Эронї ва нажоди
Эрониён падид омад".

Каюмарс муддати сї сол дар
саросари љањон гардиш намуда,
дар миёни кўњу дашт рўзгори
хешро сипарї мекард. Вай дар
рўи замин подшоњи гулњо буд,
зеро дар он марњилаи офари-
ниш дигар њељ мављуде ба љуз аз
гулњо офарида нашуда буданд.
Пас аз сї соли подшоњї бар гу-
лњо ва табиат њангоми марг аз
салби вай нутфае хориљ шуд, ки
баъд аз тасфияву поксозї тавас-
сути офтоб ва аз газанд олоиш
ёфтан дар домани хок ва дар
рањми замин љой гирифт. Пас аз
чињил сол ин нутфа дар гули
шакли ишќидарпечон мерўяд ва
дар рўзи Мењррўзи Мењрмоњ
онњо ба сурати инсон дарома-
да, аз онњо аввалин љуфти мар-
ду зан падид меояд, ки мувофиќи
устураи оини Мењргон (митра-
изм) бо номи Машиё ва Машиё-
на хонда мешаванд.

Ин ду гули ишќи дарпечон
ва аввалин инсонњои рўи

замин  баъд аз  панљоњ
сол , яъне дар рўзи

сездањуми фарвардинмоњ ба
њам издивољ мекунанд. Чун дар
он  замон  мењваре њамчун
ќоидаи издивољ набуд, онњо ду
гиёњро ба рамзи пайванди саб-
зу муборак  миёни хеш  гирењ
дода, онро нишони пайванди
заношўї ќарор дода буданд.

Аз њамон рўз шурўъ карда,
ин расм њамчун оин ба ёдмон аз
нахустинсонњо - Машиё ва Ма-
шиёна дар байни мардумони
табори мо боќї монд.  Њамчун
рўзи муќаддас мардум дар 13-
уми фарвардинмоњ ба куњ ме-
рафтанд ва он оинро иљро ме-
карданд.

Асли маќсади тамоми ин
мероси бузурги фарњангии
Наврўзї - парвариши њаёт дар
домони табиат ва Модар - За-
мин аст, ки онро мо бояд му-
ќаддас дорем.

Абдулвоњид ШАМОЛОВ
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АВРЎЗ оѓози бањор мебошад, зеро барои мардуми мо даро-
мади соли нав овони сохтани тарњњои тоза дар соли навин,
айёми орзуњои неку андешањои созанда мањсуб мегардад.
Наврўз ба мардум дар зиндагї рўњу илњоми тоза мебахшад,
ноумедию рўњафтодагиро аз дилњо мебарад ва инсонро ба

зиндагї дилгарм месозад.
Бењтарин фазилати Наврўз одамгароист. Ин ки дар арафаи Наврўз

мардум аввал хонаро метаканд, пасон њавлї, боѓу роѓро поку тамиз меку-
нанд, њама медонад. Дар Наврўз то арафаи ид аз нињоду сиришт, аз дили
худ дур андохтани кину адоват ва тамоми хислатњои бад шарти асосист!
Барои њамин инсонгарої хубтарин фазилати Наврўз аст, яъне дар бароба-
ри такидану тоза намудани хона пок сохтани дили худ - хонаи ќалб аз кулли
хисоли бад заруртарин кор ва муњимтарин вазифаи одам дар истиќболи
Хидирайём аст! Пас набояд мо ин вазифаи худро аз ёд бибарем. Ваќте
инсон ба остонаи Наврўз ќадам менињад, ќалбаш мисоли ойина пок бошад
ва дигар  нагузорад, ки ѓуборе ба он бинишинад. Дигар фазилати Наврўзи
оламафрўз хушгуфторист:

Аз хушсуханї дили касе реш нашуд,
Бо хушсуханон касе бадандеш нашуд.

Сухани дурушту ќабењ, гуфтори нохуш дар айёми Наврўз љоиз нест.
Аз ин љо Наврўз пеши мо шарт мегузорад, ки бо даромади соли нав барои
њамеша аз дуруштгўї парњез намоем. Наврўз намегузорад, ки њатто анде-
шаи баде дар сар дошта бошем. Фазилати Наврўз ин аст, ки аз гуфтори
бад, кирдори бад, пиндори бад абадан даст кашем, зеро аксари бадбах-
тињои инсон аз њамин хислатњои манфї рў мезананд. Мањз ба ин
хотир риояи ин шарти Наврўз бисёр зарур ва њатто њатмист!
Яъне Наврўз барои одам, ба хотири хушбахтии одам ин шартро
пеш овардааст, њар ќадар инсон дар ботлоќи гуфтору пиндору
гуфтори бад фурў равад, ба он андоза бадбахт мешаваду рањ-
гум мезанад.

Аз фазилатњои бењтарини Наврўз сулњу оштї кардан
миёни одамони ногап аст. Дар остонаи Наврўз солди-
дагони обрўманд ба миёна медароянд ва одамони
ќањриро бо њам оштї мекунанд. Ба замин мондани
сухану андарзњои мўйсафедон бењурматї њисоби-
да мешавад. Оштї набояд саризабонї ва як навъ
расмї, балки сидќї бошад, яъне аз гуноњи њам-
дигар даргузаштан ва айби якдигарро сидќ-
ан бахшидан фазилати бузурги Наврўз
аст. Оне, ки кину кудурат дар дил нигоњ
медорад, худ ба сари худ бадбахтї
меорад. Ин адоват боз рўзе сар ме-
бардорад ва балое дар пай меорад. На-
врўзи бузург аз ин кор љилавгирї ме-
намояд, ки боз инсонгароии онро рўна-
мої мекунад. Шаке буда наметавонад,
ки яке аз омилњои љањонї шудани
Наврўз инсонпарастии он мебошад.

Илм собит кардааст, ки пайдои-
ши Наврўз ба њазорсолањои пеш аз
милод рост меояд. Дар замонњои
ќадим, тавре маъхазњои илмиву
адабї ишора мекунанд, яке аз фази-
латњои аљоиби Наврўз ин будааст, ки
дар њар яке аз рўзњои Наврўзи омма
ќишре аз табаќањои мардум (дењќо-
нон, рўњониён, сипоњиён, пешоварон ва ашрофзодагон) ба њузури шоњ
меомаданд, арзу ниёзи худро мегуфтанд ва шоњ бањри бартараф намуда-
ни мушкили мардум чора меандешид. Амирони сулолаи Сомониён низ ин
анъанаи аљдодиро риоя мекардаанд. Арљгузорї ба маќому манзалати ин-
сон бузургтарин ва хубтарин фазилати Наврўз аст, дар ин замина таъкиди
Пешвои миллат Эмомалї Рахмон љолиб аст: "Мутобиќи устураи бостонии
мардумони њавзаи фарњангии Наврўз дар рўзи шашуми љашн, ки дар сол-
шумории хуршедї Хурдодрўз ном дорад, "Наврўзи бузург" таљлил мегар-
дид. Мегўянд, ки дар њамин рўзњо асоси андешаи бузургии инсон гузошта
шудааст. Њамин андешаи арљгузорї ба маќоми инсон буд, ки аввалин ма-
ротиба дар љањон њуќуќи башар дар њавзаи фарњангии Наврўз аз тарафи
Куруши Кабир ба њукми ќонун даромад".

Дар айёми Наврўз дар Бадахшон боз як анъанаи аљибе аст, ки он њам
мартабаи инсонро баланд мебардорад. Дар ин рўз, агар љавони ошиќе
тибќи таомули наврўзї дилдодаашро хостгорї намояд, талабашро рад кар-
дан мумкин нест.

Наврўзро кўдакон хеле дўст медоранд. Маросими "хонагардак", "ки-
лоѓузѓуз", "лашбозї" барои онњо хеле хушоянд аст ва онњо бо шавќи беан-
доза дар ин маросим фаъолона ширкат мекунанд, яъне Наврўз барои кўда-
кон низ имкон медињад, ки дар баргузории он аз иштирокчиёни асосї бо-
шанд. Бешак, ин њам аз фазилатњои бењтарини Наврўз аст.

Дар Наврўз табрик гуфтани њамдигар шарти зарурист. Мо њам ин фа-
зилати неки Наврўзро пайгирї карда, ба њамаи одамон тани бедарду дили
беѓам, рўњияи наврўзї таманно мекунем:

Эй њусни барозида, Наврўз муборак бод,
Эй љону дилу дида, Наврўз муборак бод!

Љ. УЛФАТШОЕВ, шањри Хоруѓ

О
МАД - омади бањору
Наврўзро аз њама
бештар мо бачагон
интизорї мекашидем.
Зеро мањз  њамин

фаслу њамин љашн ба мо шодию
сурури бештар мебахшид. Мањз та-
вассути омадани њамин фаслу њамин
љашн аз сардињои зимистони ќањра-
тун халос мешудем. Мањз њамин
фаслу њамин љашн дашту теппаю
кўњњои атрофи дењаамонро ќабои сабз
мепўшонид, гул ба сар мекард ва аз
будаш зиёдтар зебою дилангезтар ме-
гардонд. Мањз њамин фаслу њамин
љашн бо њар бањонае одамонро бо њам
меоварду ќаринтар мегардонд.

Мо, бачагон маросимњои гул-
гардониро бисёр дўст медоштем. На
барои он ки одамон њар гуна инъо-
му туњфањо медоданд, балки беш-

тар суруд мехондем, раќсу бозї
карда, шодию хурсандї ме-

намудем. Ба њар хонаю
њавлие, ки сурудаю раќ-
сида меомадем, соњиб-

хонањо - хурду бузург, зану мард
пешвозамон мебаромаданд. Гулњои
аввалини бањориро аз дастонамон
гирифта бо навбат мебўиданду ба
чашму абрўвонашон мемолиданд.
Њангоми ин амал "Ту барин беѓам
шавем",  "Поку озода бошем", "Ба
солу моњњои бисёр бирасем" гуфта
орзу мекарданд. Инчунин дуо ме-
намуданд, ки Худованд њамаи бан-
дагонашро ба бањору Наврўзи нав
бирасонад, умри дарозу бобаракат
дода, рисќи фаровону иќболи накў
бидињад. Баъд дар њар хонаю њавлї
- мувофиќи имконияту дороиашон
ба мо тухму гандумбирёну нахўдби-
рёни кунљитдор, пистаю чормаѓз ва
њар гуна ширинињо медоданд. Ваќ-
ти гулгардонї кўдакони зиёд моро
думболгирї менамуданд ва њанго-
ми аз њавлие ба њавлии дигар гу-
заштан сафи онњо зиёдтар шудан
мегирифт. Њамин тавр дар кўчаю
гузарњои дења рўњияи шодию хур-
сандї танинандоз мегашт, њатто то
андозае, ки калонсолон њам баъзан
њангоми сурудхониамон ба мо њамо-
воз мешуданд ва ё мераќсиданд.

 Тайёрї ба таљлили љашни ба-

Базми гул дар чамани Наврўз аст,
Даври ѓул-ѓулфикани Наврўз аст.

Фазилатњои инсонгароии

НАВРЎЗ
Наврўз ё ба забони шуѓнї Хидирайём (Иди Бузург) миёни
мардуми Тољикистон, аз љумла, Бадахшон аз мањбубияти том
бархўрдор аст, зеро он ќадимтарин ва бузургтарин,
азизтарин, маъруфтарину машњуртарин љашни мардумї
мањсуб мегардад. Наврўз њамчунон азизу муътабар аст, ки
њангоме "бањор" бигўем, Наврўзро дар назар дорем.

Дењаи ман мисли дигар мавзеъњои Тољикистони азиз манзарањои зебою дилкаш
бисёр дорад. Алалхусус, дар бањорон зебою назаррабо мешавад. Мардумаш
њама оддианд, вале мењнатќарин. Камина мањз дар њамин љо ба олами њастї
омадаю ба воя расидаам. Табиист, ки чун як фарзанд нисбати дењаи азизи худ
хотирањои бисёр аљиб ва фаромўшнашуданї дорам.

БАЊОРИ
ЯК ДЕЊАИ КЎЊИСТОН

њору Наврўз дар дењаи мо - Авзи-
кент, ки дар дили кўњњои њудуди
љамоати дењоти ба номи М. Турсун-
зодаи ш. Њисор воќеъ аст, хеле љоли-
бу хотирмон буд. Мардуми дења
чанд рўз пеш аз љашн гилему
кўрпањои худро берун бароварда
офтоб медоданд. Бо сафедхок де-
вори хонањояшонро аз даруну бе-
рун "сафед", яъне пок мекарданд,
ки баъди ин аз њар хона як накњати
бисёр хуш ва форам ба машом ме-
омад. Рўзи таљлили љашн мардум
либоси идона ба бар карда, аз
пагоњї дар њамвории болои дења
љамъ меомаданд. Кадбонуњои пур-
таљриба дар дегњои калон ба пухта-
ни хўрокњои асосан алафї мепар-
дохтанд. То лањзаи пухтани хўрок
ќисме аз пиру барно дар талу теп-
пањо сайру гашт мекарданд, ќисме
аз наврасону љавонон гўштин меги-
рифтанд, ќисми дигарашон ликкак-
бозї (чиликдангал, лику ќањрибозї)
мекарданд ё сабќати "зудгўяк" (бо
як нафас њар чи ќадар, ки имкон аст,
ба масофаи дуртар давидан) мена-
муданд. Њамзамон бо инњо ё баъд-
тар дар гўшањои дигари майдон хур-
ўсљанг, кабкљанг, тухмбозї, ќолбозї,
дастхобкунї, бандкашї ва монанди
инњо љараён мегирифт. Занону дух-

тарон ва њатто кампиракон низ
ором наменишастанд. Онњо
тањти садои доираю чанќ-

уз  (чангќовуз , лаб-
чанг), рўйи ќолини

махмалини сабза месуруданду ме-
раќсиданд. Ќисми дигарашон санг-
чиќилбозї мекарданд ё рўйи матое
гулдўзї менамуданд. Махсусан,
занону духтарони куртањои гулдў-
зипўш ва хилъату камзўлчањои зар-
дўзипўш бо раќсњои мавзуну зебои
худ гўё, ки то кунун пеши назарам
љилва мекунанд. Њамчунин хаёл
дорам, ки таъсири љањиданњоям аз
болои гулхани наврўзї ва тавассу-
ти оташи он гўё халос шуданам аз
тамоми камбудию норасоињо ва пок
гаштанам аз њамаи гуноњњои соли
пешин, то кунун дар вуљудам боќї
мондааст…

Чун хўрок ба пухтан  наздик
мешуд, садри базм масъулинро ба
ородињии дастурхонњои идона даъ-
ват мекард. Ин замон њар кас њар
гуна хўроки овардаашро ба ихтиё-
ри ородињандагони дастурхонњо
мегузошт. Дастурхонњоро аз рўйи
синну сол ва љинси иштирокчиён
људо-људо ороиш медоданд, вале на
чандон дур аз њамдигар. Масъулин
хўрданињоро рўйи дастурхонњо тар-
зе љо ба љо мекарданд, ки нафаре
чї овардани нафари дигарро сар-

фањм намерафт. Зиёда аз ин ода-
мон чизњои овардаи худро њам ши-
нохта наметавонистанд, чунки онњ-
оро дар њар љойи дастурхонњо бай-
ни хўрокињои овардаи дигарон таќ-
сим менамуданд ё пора-пора кар-
да, дар њар љойи он мегузоштанд.
Маќсади чунин амали дастурхоно-
роён он буд, ки шахси хўрокињои
хоксорона оварда, худро ноњинљор
њис накунад.

Баъди пурра оро ёфтани дас-
турхонњо одамон мувофиќи љинс ва
синну соли хеш гирди онњо мени-
шастанд. Албатта, пирони рўзгор
љойњои ифтихорї доштанд.

Ашё ва хўрокњои номашон бо
њарфњои "С" (син) ва "Ш" (шин) оѓоз-
шаванда, масалан суманак, рўйи
дастурхонњо љойи махсус  дош-
танд. Бо вуљуди ин, кулчањои гуно-
гуншакли ќаймоќию ширмол, но-
нњои махсус барои тантанаи
Наврўз омодашудаи фатир, чапотї,
фатирхамир, ќотурма, кумоч (ноне,
ки рўйи лахча, зери ќўри оташ ё
реги тафсон пухта мешавад) ме-
вањои хушк ва гандуму нахўди бо
кунљит бирёншуда ородињандаи
асосии рўйи дастурхонњо буданд.
Таомњои камоб мисли туппа, ато-
ла, шўла, ялама, тухмбирён, кашк,
шакароб, тањмол, чанголї ва хўро-
књои сероб мисли угро, мастоба
њам ѓизоњои дилкаштарини рўйи
дастурхонњои наврўзї њисоб мешу-
данд. Вале, мардум бештар аз њама
майли хўрдани далдаю гунгиниро
мекарданд, ки даруни кўзањои ги-
лин пазонида мешуданд. (Далда аз
гандумест, ки пўсташро дар уѓур
људо ва маѓзашро пора-пора меку-
нанд.  Гунгинї бошад,  гандуми
пўсташ тозанакардаю ба порањо
људонашуда аст дар омехтагии на-
хўду лубиё. Њар ду њам бисёр пур-
ќувватанд).

Гирди чунин дастурхонњо бо
њам  нишастану хўрок хўрдан
љињатњои рамзии бисёр дошт. Ма-
салан, њамеша сарљамъу бо њам
будан, бародару баробар будан. Ба
љуз ин, нишастан гирди чунин дас-
турхонњо ањамияти бузурги тарби-
явиро доро буд: Солмандон панду
њикмат мегуфтанд, талќин мекар-
данд, ки одамон, махсусан љаво-
нон ќадри умрро бидонанд ва ягон
лањзаи онро бењуда нагузаронанд,
аз он ки ба бањору Наврўз мера-
санд, шукргузор бошанд. Баъдан,
дар гўшае, ки наќши сањнаро ме-
бозид, базми раќсу суруд барпо
мегашт. Вале, њофизону раќќосон
фармоишї набуданд. Балки њар он
касе завќ дошт, мебаромаду њуна-
ри худро нишон медод. Дар ин баз-
ми њунар асосан сурудњои хусуси-
яти рамзї доштаи ба бањору
Наврўз, ба гулу булбул, ба ишќу
муњаббату вафодорї бахшидашу-
даро месароиданд.

Њоло њам таќрибан њамин тавр
аст. Таљлили љашни бањору Наврўз
на танњо дар ин дењаи кўњистони мо,
балки дар саросари љумњурии ази-
замон намоиши њаќиќии њаёти гу-
воро, тинљию осоиштагї, дўстию
рафоќат ва шодию сурури мардум
аст.

Њасан Юсуфи ФАЙЗБАХШ,
нависанда
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З амали террорис-
тии шаби  якшан-
беи гузашта (13
март) дар пойтахти
Туркия бар иловаи

ин миќдор ќурбонї садњо нафар
љароњат бардоштанд. Таъсири
равонии ин фољеа ба њолати
шањрвандон ва хориљиён ба
њадде аст, ки бисёрињо акнун ба
амнияту суботи кишвар дигар
кам бовар доранд.

Аммо амалњои террористї
дар Туркия акнун дар њоли ба як
рўйдоди  муќаррарї  табдил
ёфтан аст.

Истанбул, Анталия ва бархе
аз минтаќањои дигари ин кишвари
дўстдоштаи сайёњон бо оѓоз аз
аввали соли гузашта мањали анљ-
оми амалњои тахрибкорона буд.
Аммо ин бор гулгашти Отатурк - яке
аз хиёбонњои асосии пойтахт, ки
дар он биноњои идорањои давлат
љойгиранд, мавриди њамла ќарор
гирифт. Дар хабарњо мањали да-
ќиќтари таркиш майдони Ќизилой
ва парки Гювен зикр  шудааст.

Пас  аз таркиш маќомоти
давлат Њизби коргарии Курдис-
тонро муттањам ба ин љиноят
эълон карда, ба мавзеи курдњо
воќеъ дар шимоли Ироќ зарбаи
њавої заданд.

Таркиш дар наздики истгоњи
автобус замоне, ки пуродам буд,
ба иљро расида ва сабаби маргу
маљруњ шудани одамони зиёд

НИГОЊ АЗ ДУШАНБЕ

Туркияро дигаргунињои
љиддї дар пеш аст?

37 ќурбонии
таркиши ахир
дар Анкара
гувоње аз вусъати
ихтилофњо дар
љомеаи Туркия
унвон мешавад.

шуд. Аз навори камерањои гу-
зошташуда дар мањали инфи-
љор, ки пойгоњњои хабарї мунта-
шир карданд, рўшан ба назар
мерасад, ки мошини сабукраве
чанд сония пеш аз таркиш ба

шаст омада пеши роњи автобу-
си пур аз одамро гирифт ва тар-
киш ба вуќўъ омад…

Суди Анкара пас аз он ки
интишори хабарњо ва гузори-
шњо аз мањали инфиљор љомеаи
Туркияро ба ташвиш андохт,
пахши хабарњо дар робита ба ин
њодисаро мањдуд кард. Дастрасї
ба шабакањои интернетии "Фей-
сбук" ва "Твиттер" њам дар киш-
вар чанд рўз ѓайримумкин шуд.

Хабаргузорињо навиштанд,
ки аз љои њодиса то мањали кори
Ањмад  Довудоѓлу - сарвазир
ќариб 200 метр аст.

Ба гуфтаи маќомоти Вазора-
ти корњои дохилии Туркия, ама-
ли террористиро ду нафар - як
зан ва як мард анљом додаанд.
Баъдтар донишљўдухтари 20-со-
лаи курдї Сањар Чагла Демир, ки
шањрванди Туркия буду дар До-
нишгоњи Баликесир мехонд, аз
омилони ин террор эълон шуд.

Таркиш дар Анкара, панљу-
мин  амали террористї дар Тур-
кия ва дуввумин инфиљор дар
моњи ахир  дар пойтахт аст. Дар
маљмўъ, дар пайи ин њодисањо
ќариб 200 нафар кушта шуданд.

 Охирњои соли 2015, њамагї
чанд моњ пеш њукумати Туркия
эълон карда буд, ки раванди су-
лњомези танзими масъалаи кур-
дњо ба поён расида ва аз ин ба
баъд танњо аз роњи зўр ва бо ис-
тифода аз нерў амал хоњад шуд.

Ин тасмим дар њоле гириф-
та шудааст, ки дар љанубу ша-
рќи Туркия задухўрдњои мусал-
лањона бо курдњо ду дањсола
боз идома доранд. Бар асоси
гузориши маќомоти расмї, дар
натиљаи даргирињо 400 њазор
нафар ин минтаќаро тайи ин
муддат тарк карда, ба ноњияњои
дигари кишвар рафтаанд.

Аммо шиддат гирифтани
иљрои амалњои террористї дар
њоле аст, ки вазири корњои до-
хилии Туркия Эфкан Ала гуфта-
аст, аз аввали сол то ин дам аз
18 амали террористии дигар
пешгирї намудаанд.

Чї омиле боиси ќањри беш-
тари мухолифони давлати Тур-
кия шуда бошад?  Худи корши-
носон ва бархе аз маќомоти турк
ин амалњоро љавобе ба њамлањои
ахир ба мањалњои курднишин ва
кушта шудани садњо нафар дар
музофоти Ширнак медонанд.

Аз љумла Фелекнас Уља, як
узви парламенти Туркия изњор
доштааст, ки як омили афзоиши
амалњои террористї дар Анка-
ра  њамин њамлаи нерўњои
њавоии кишвар ба пойгоњи шўри-
шиёни курд, воќеъ дар шимоли
Ироќ метавонад бошад.

Чунин ба назар мерасад, ки
омили дигари зиёд шудани ама-
лњои тахрибкорона шиддат ги-
рифтани муборизањои сиёсї
дар сатњи олии њукумат њам аст.

Ориф Асалоѓлу, яке аз пуб-
лисистони турк гуфтааст, ки  дар
сатњи њукумат њам акнун гурўњњои
мухолиф шакл гирифта ва баъ-
зењо  аз бесуботињо дар љомеа
манфиат доранд. Ин муњаќќиќ,
аз љумла аз ихтилофи собиќ му-
овини сарвазир Бюлент Аринч
ва собиќ президенти Туркия Аб-
дулло Гул, нороизиятињо дар
дохили њизби "Адолат ва  рушд",
ки Довудоѓлу рањбарї мекунад,
ёдовар шудааст.

Аз эњтимол дур нест, рўњияи
ихтилофу људоихоњї, ки дар сох-
торњои ќудратї њам таъсир гу-
зоштааст, ба  унвони омили
сеюм љињати таѓйири вазъият
барои ба даст овардани ќудрат
дар кишвар истифода гардад.

 Зимни баррасии мавзўъ ин
нукта бояд дар мадди назар бо-
шад, ки њам Раљаб Эрдуѓон ва њам
Ањмад Довудоѓлу - президент ва
сарвазири Туркия дар чанд моњи
гузашта ба такрор эълон карда-
анд, ки барои пешгирї аз афзои-
ши амалњои террористї, таќвия-
ти мубориза барои њифзи ман-
фиатњои кишвар тайёранд ба
Сурия нерў ворид кунанд.

Ба њар сурат, таркишњо дар
Туркия, ки ба иштибоњњои сиёсии
маќомот њам рабт мегирад, ба суди
ин кишвар ва минтаќа нест. Њар
гуна љанг, аз љумла рўёрўї бо кур-
дњо, ки низ мардуми тањљоии ин
сарзамин мебошанд, њоло ањами-
яти байналмилалї касб кардааст,
набояд сода арзёбї гардад. Салоњ
нест, ки тамоми камбуд ва ишти-
боњњои солњои ахири Туркияро бо
эълони љанг ба сари курдњо зад.

Пас аз таркиши моњи фев-
рал ва инчунин дар пайи амали
террористии нав маќомоти турк
хеле зуд исми муттањамонро
эълон мекунанд, ки саволбаран-
гез аст. Агар маќомот иљрочиё-
ни ин амалњоро медонистанд,
пас барои чї сари ваќт аз фољеа
пешгирї накарданд?

Чунин ба назар мерасад, ки
Туркия дар арафаи дигаргунии
калон, пеш аз њама дар сатњи
дохилї аст. Бисёрињо бар ин
назаранд, Анкара, ки дар сиёса-
ти хориљї аллакай мавзеи худ-
ро аз даст додааст, танњо мета-
вонад барои њифзи оромї ва
суботи дохилї талош кунад.

Мабодо кор ба љое расад, ки
тахмингўии баъзе аз коршино-
сон: - Њукумати Туркия назорати
равандњои дохилиро аз даст
дода истодааст, - рост барояд.

Солењ ЮСУФОВ

Гиристам

Рудобаи МУКАРРАМ

Бар марги зори модари сарсон гиристам,
Бар њоли љисми абтару бељон гиристам.
З-ин дард осмону замин гиря мекунанд,
Бар он шањиди фитнаи шайтон гиристам.
Саркўб шуд  зи панљаи марг орзуи  дил,
Дар рўйи санги мадфани армон гиристам.
Гўянд: сар мапеч зи фармони модарон,
Бар амри ќатли модари гирён гиристам.
Эй войи модаре, ки варо пораи љигар,
Худ пора-пора кард, чу борон гиристам.
Бадкеш, дури љони варо оќибат фурўхт,
Бо нархи њељу пуч, чи арзон, гиристам.
Аз дасти золимони сияњпўшу нохалаф,
Насле фано бигашт, дучандон гиристам.
Ояд зи хоки мардуми сайёра бўйи хун,
Аз оњу сўзи  ќавми парешон гиристам.
Ќалби замон тапид аз-ин мољаро

зи дард,
Бар доварии ноњаќи

даврон гиристам.
Барканда бод, решаи

иѓвои зархарид,
Бар доѓи номи поки мусалмон

гиристам.

(Дар фољиаи модаре, ки дар Ироќ аз дасти
фарзанди ифротгарояш ба ќатл расид)
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Соли 2015 дар вилояти Хатлон
ба таври хайрия хатнасури 3
њазору 786 кўдак ва тўйи
арўсии 290 љуфт барпо ва ба
дастпарварони мактаб -
интернатњо ба маблаѓи 1,1
миллион сомонї кўмакњои
мухталифи молї расонида шуд.

- Мањз бо тасвиби амри вижа ва
њидоятњои мудавоми Пешвои ѓамхори
миллат, Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон бештар аз шаш сол аст, ки
садорати маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатии шањру ноњияњо,
ташкилоту идорањо, соњибкорон ва

Амали хайр

ЁРЇ БА НИЁЗМАНДОН СУННАТИ НИЁГОН АСТ
афроди алоњида ба чунин иќдомњои
љавонмардона зиёдтар даст зада ис-
тодаанд, -гуфт Умарљон Сафаров, му-
тахассиси пешбари шуъба оид ба ко-
рњои дин, танзими анъана ва љашну
маросимњои миллии маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии вилояти
Хатлон. - Охир ваќте тўйи нафари ни-
ёзмандеро гузаронида, ба кўдаке са-
рупойи наву велосипед ё бозича ва ба
љуфти навхонае љињози рўзгор таќдим
мекунию шодии онњоро мебинї, худ-
ро хушбахттарин инсон мењисобї. Да-
сти ёрї дароз кардан ба ниёзмандон
ин яке аз суннатњои ниёгони соњибта-
маддуни мост. Ин маънї дар Паёми

навини Сарвари давлат ба Маљлиси
Олї низ хеле муассир зикр гардид.

Дар рабт ба ин ва дигар маъра-
кањои анљомшуда мавсуф иброз дошт,
ки дар маљмўъ 55 њазору 418 тўю чилу
сол бо харљи 151 миллиону 640 њазо-
ру 753 сомонї доир гардид, ки аз ин
њисоб масорифи як маърака ба 2 њазо-
ру 736 сомонї баробар буда аст.

Барои риоя накардани талаботи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бо-
раи танзими анъана ва љашну мароси-
мњо дар Љумњурии Тољикистон"  186
ќонуншиканї ба ќайд гирифта шудааст.

Умед МИРЗОЕВ, "МХ"

Б
О мурури замон таѓй-
ир додану илова сох-
тан ба Конститутсия
чун дигар конститут-

сияи давлатњои љањон табиист ва
ба ин восита дурнамои пешраф-
ти давлатамон дар ин њуљљати
барномавию сарнавиштсоз му-
айян карда мешавад. Таќозои
давру замон ќаблан њам ду ма-
ротиба зарурият пеш  оварда
буд, ки 26 сентябри соли 1999
ва 22 июни соли 2003 ба Кон-
ститутсияи мамлакат бо роњи
раъйпурсии умумихалќї таѓйиру
иловањо ворид карда шаванд.
Баъди гузашти беш аз 12 сол
боз чунин зарурият аз нав ба
миён омад. Ин маротиба ба Кон-
ститутсияи мамлакат нисбати
дафъањои пешин бештар таѓйи-
ру иловањо ворид карда шуданд,

ки онро пешрафти њаёти љомеаи
имрўза, дигаргунињои куллї дар
раванди ислоњоти сиёсию иќти-
содї, иљтимоиву фарњангї ва
њуќуќї таќозо мекунад. Ба хусус
пешнињоди калимаи "Сарќонун"
аз ном ва матни Конститутсия
хориљ карда шудан хеле ба мав-
рид аст. Зеро калимаи "Консти-
тутсия" вожаи умумиэътирофшу-
даи байналмилалї ќабул шуда,
дар тамоми давлатњои љањон
фањмо ва истифодаи он роиљ
мебошад. Ёдовар бояд шуд, ки
мавриди истифода ќарор ги-

ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО
БА КОНСТИТУТСИЯ ТАЌОЗОИ

ДАВРУ ЗАМОН АСТ
22 майи соли равон бо роњи раъйпурсии
умумихалќї ворид сохтани таѓйиру иловањо ба
Конститутсия дар њаёти сиёсии кишварамон
воќеаи хеле муњим буда, аз шакли нав гирифтани
давлатдории миллї ва тањкими амнияту суботи
сиёсї ва иљтимоии кишвари соњибистиќлолу
њуќуќбунёдамон шањодат медињад.

рифтани калимаи "Сарќонун"
дар ќавсайн њанўз охирњои со-
лњои 80-уми асри гузашта бо та-
лошу пофишорињои як идда оли-
мони забоншинос сурат гириф-
та буд, ки ин кори нолозим буд.
Нињоят мавриде омад, ки ислоњи
ин калима дар ном ва матни Кон-
ститутсия пешнињоди хирадман-
дона ќарор гирад. Њамчунин бо
ба инобат гирифтани ќоидањои
нави имлои забони тољикї ва
ислоњ даровардан ба истилоњњо
ва ибораву калимањо ба 40 мод-
даи Конститутсия низ ба рушди
забони давлатї ва мукаммал
гардонидани вожаву таркиботи
он ба талаботи имрўза хеле му-
вофиќ мебошанд.

Аз нигоњи банда пешнињо-
дњо љињати таѓйиру иловањо ба
фаъолияти судяњои судњои кон-

ститутсионї, судяњои су-
дњои вилоятї, шањрї, но-
њиявї ва судњои иќтисодї
њам талаботи замон буда,
мувофиќ кунонидани кору
амали онњо ба меъёрњои
байналмилалї мебошад.
Њангоми таъини онњо ба
вазифањои масъулиятнок
ба инобат гирифтани со-
биќаи кор, маълумоти њир-
фавї, синну сол ва сав-
ганд ёд кардан дар парлу-
мони касбї њатман зарур
аст ва ин тадбирњо ба
рушди устувори адолати

судї ва шаффофияти кори су-
дяњо комилан мувофиќат мена-
моянд.

Ба боварии том метавон
гуфт, ки мардуми шарифи Тољи-
кистон, аз љумла аъзои ЊХДТ,
дар баррасии таѓйиру иловањои
пешнињодшуда ба Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон фаъ-
олона ширкат варзида, якдило-
на онро љонибдорї мекунанд.

Тољиддин АМИРЗОДА,
судяи суди ноњияи Синои

шањри Душанбе

Њаёти њизб

БО маќсади амалї наму-
дани дастурњои њамеша
гии Асосгузори сулњу

АЁДАТИ ПИРОНСОЛОН

вањдати миллї, Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии То-
љикистон,  Раиси  ЊХДТ муњта-

рам  Эмомалї Рањмон дар бо-
раи дастгирии оилањои камбизо-
ат  масъулини  Кумитаи иљроияи
ЊХДТ дар ноњияи Варзоб дар
арафаи Рўзи Модар ба аёдати
10 нафар модарони калонсол,
сокинони љамоатњои Варзоб-
Ќалъа, Чорбоѓ, ба номи Садрид-
дин Айнї, Лучоб, Зидењ ва Дењ-
малик рафта,  ба онњо сарули-
бос ва  пойафзол  таќдим кар-
данд.

Модарон аз дастгирии
њамешагии  Сардори давлат
хурсанд  гардида, бо изњори
сипосу минатдорї шукронаи ти-
нљию оромии Тољикистони азиз-
ро намуданд ва барои пойдории
њамешагии сулњу вањдат, барои
баракати кору зиндагии сокино-
ни мамлакат  дуо карданд.

 "МХ"

Дар асоси наќшаи кории
Ташкилоти  љамъиятии љавонон
"Созандагони Ватан"-и назди
Кумитаи  иљроияи  ЊХДТ дар
ноњияи Љайњун ба  муносибати

ЉАЛБИ ЉАВОНОН
БА ЊАЁТИ СОЛИМ

биќа  ташвиќу  та-
рѓиби  тарзи
њаёти солим  бай-
ни наврасону
љавонон, бештару
бењтар ба тањсил
фаро гирифтани
онњо, ташаккули
ифтихори ватан-
дориву ва-
тандўстї ва њидо-
яти љавонон ба
ояндаи ободу осу-
даи кишвар мебо-
шад. Дар анљоми
бозї дастањои
ѓолиб бо мукофо-
тњои таъсиснаму-
даи ТЉЉ "Созан-
дагони Ватан" ва

комиссияи  кор бо  љавонони
назди  Кумитаи  иљроияи  ЊХДТ
дар  ноњияи  Љайњун сарфароз
гардонида  шуданд.

"МХ"

љашни  Наврўзи  байналмилалї
ва  25-умин  солгарди Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии То-
љикистон байни дастањои  фут-
боли  дењот дар варзишгоњи
марказии  ноњия  барои дарёф-

ти мукофоти таъсиснамудаи
ТЉЉ "Созандагони Ватан"  ва
комиссияи  кор бо љавонони
назди Кумитаи  иљроияи  ЊХДТ
мусобиќа баргузор  гардид.
Маќсад аз  баргузории  мусо-
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Усули корбарии радиои "Озодї" дигар барои касе
пўшида нест. Он пеш аз њама бар он рукнњое даст
мезанад, ки дар он бадтарин камбудињои љомеа
инъикос гардида бошад. Интихоби ахбору маводи
дастандаркорони мањаллии радиои мазкур низ, дар
пояи он мавзуъњое сурат мегиранд, ки супоришї
аст. Дар сурати ѓайр, кафши хабарнигороне, ки аз
доираи ин супоришњо берун меравад, ољилан пеш
гузошта мешавад.

И
НТИХОБИ кормандон ба радиои "Озодї" аз муњимияти ма-
лака, савод ва касбияти журналистї вобаста нест. Муњим
он аст, ки дар журналисти ба ин даргоњ ќадамгузошта аз
камбудиву ноќисињои иќтисодї-иљтимої дар самтњои од-

дии њаёти рўзмарраи мардуми кишвараш завќ бараду аз он иттилоъ
пањн кунад. Барои мисол сўхтор, заминљунбї, садамаи автомобилї,
њатто газидани сагу болои сари касе чаппа шудани дарахтро ончу-
нон расонаї месозанд, ки бояд њатман мардумро яъсу навмедї фаро
гирад, дучори афкори манфї шуда, табъашон хира гардад.

Насли солњои 90-уми асри гузашта дар ёд доранд, ки гурўње аз
ин ќабил журналистон хеле зуду осон ба дафтари радиои "Озодї"
роњ ёфтанд. Дар миёни эшон Салими Аюбзод низ буд. Чун онњо
иттилооти бањсбарангезро дар љомеа пањн намуданд, ки подоша-
шон њамин ќабули дастаљамъона дар радиои мазкур гардид. Зеро
аллакай як лоињаи муњими "супориши"-ро ба иљро расониданд.  Ва
шурўъ карданд ба лоињаи баъдї. Чї туњматњоеро, ки нарехтанд
бар сари давлату миллати тољик. Ва то имрўз ин корашон идома
дорад.

Онњо њамеша интизоранд, ки дар Тољикистон ягон њодисаи оддї
рух дињад. Он гоњ ба шикорчие табдил меёбанд, ки мушро дар ќапќ-
он фил пиндоштааст. Онњо дар бораи дардњое, ки имрўз тамоми
љомеаи љањониро љониби марги умумї мебаранд, наменависанд. Бо
ДИИШ коре надоранд. Аз оне, ки имрўз оташи терроризм ќадам ба
ќадам тамоми минтаќаро ба коми худ мекашад, њарфе иншо намеку-
нанд. Зеро њамаи ин бо онњое вобастагї дорад, ки пешашон луќма
мепартоянд. Албатта, барои Салими Аюбзод дар бораи ришу љелак,
сатру шеваи намозгузорї, мањалу мањалбозї навиштан хеле муњим-
тар аз он аст, ки ба тањлили воќеии фољеањои Ироќу Сурия, ифшосо-
зии  равѓанрезони асили ин набардњои  ѓайриинсонї даст занад. Ин
"озодандеш" ва радиои ба ном "Озодї"-аш њаргиз сабабњои таъри-
хии пайдо шудани ин созмонњои инсонкуш, сарпарастони молии
онњоро як ба як ном нахоњанд бурд. Куљост љуръати ифшо ва ошкор
кардани пуштибонњои ДИИШ? Зеро њељ бандае ба соњиби худ даст
намебардорад.  Ва њамаи инро боз бо пуррўйї «демократия» ном
мебаранд.

Инњо аз тоифае мебошанд, ки барои тањкими  манфиати миллї
хасеро болои хас намегузоранд ва њисобашон аслан рўйи мулоњи-
зањои ашхоси ѓайбатчиву суханчин, нотавонбину њангомаљў ва кам-
савод аст. Ин аст пойдевори аслии "озодии сухан"-и онњо!

Матлаби ахири Салими Аюбзод "Осиёи мањал то кай хоњад гашт?"
боз кўшиши навбатие бањри сиёњ сохтани Њукумати љумњурии Тољи-
кистон аст. Ў дар бораи "мањалбозї" менависаду навиштааш аз да-
лелу раќамњо орист. Аслан ба овардани ин раќамњо низ манфиат-
дор нест. Зеро маќсади аслї ва вазифаи доимиаш, коридани тухми
нобоварї дар байни сокинони Тољикистон аст. Фаќат ин муздураки
бегонагон дар дурињои дур ќарор гирифта, намедонад, ки мардуми
диёраш дигар он соддалавњоне нестанд, ки дар солњои 90-ум ќурбо-
ни мољаро ва иѓвоангезињои ўву ёронаш гаштанд. Мардум худашон
медонанд, ки таносуби таќсими вазифањои давлатї чї гуна аст ва
намояндагони ину он мањал дар кадом соњањои њаётан муњими киш-
вар ба нафъи миллату давлати хеш зањмат мекашанд. Онњо ба њељ
довари беруна ва љангандозе ниёз надоранд. Онњо аллакай пай бур-
даанд, ки аюбзодањою хољагонашон пайваста талош доранд  бо инъ-
икоси якљонибаи њодисаю воќеоти љањонї зењнашонро   хатарпазир
ва мутеъ гардонанд.

Мањз аз хондани мањсули дасти ин тоифа хабарнигорон тасавву-
роте пайдо мешавад, ки љуз эътирозу љанг дигар њељ гуна умеди рањої
аз мушкилот вуљуд надорад. Бо њамин васила,  тарроњон љангандањои
ДИИШ ро то сарњаде бурданд, ки ба расидани ќиёмат дар ваќтњои
наздиктарин итминони комил доранд. Мањз њамин гуна зењнсозї ва
бардасозиро дастандаркорони "Озодї" ва хизматгузоронашон мехо-
њанд дар майнаи тамоми сокинони кишварњои зери назарашон љой
кунанд. Бубинед, онњо (аз љумла Аюбзоду њамкоронаш дар "Озодї")
худ тоќати дидани сатру ришу пироњантумбонро надоранд ва њаргиз
намоз намегузоранду рукнњои мусулмониро бар љой намеоранд, ле-
кин њамеша дар талошанд, ки  ба ин падидањо бањои сиёсї дињанд. Бо
истифода аз эътиќодоти динї-мазњабї хешро њимоятгари манфиа-
тњои мардум намоиш дињанду дар зењни онњо бањри пайдо шудани
њисси эътирозу норозигї замина эљод намоянд ва бад ин васила
тадриљан љомеаи орому осударо љониби нифоќу якдигаркушї ба-
ранд. Чуноне ки мисолашро дар чанд кишвари ободи арабї дидему
дида истодаем. Лозим ба ёдоварист, ки дар ин кишварњо низ радиои
"Озодї" бо забони арабї пахш мешуду хабаргузоронаш намояндаго-
ни мардуми бумї буданд. Аз њамин нигоњ, асрњо муќаддам шоири
бузург моро њушдор додааст:

Тавозуъњои душман макри сайёдї бувад, Бедил,
Ки хам-хам рафтани сайёд бањри ќатли мурѓон аст.

Сипењри АЉАМЇ

ТЕРРОРИСТЊО БЕШТАР
БА ЉАВОНОН РЎ МЕОРАНД?

u Дар таблиѓи аќидањои
ифротї ташкилотњои махсуси
хориљї дар минтаќа манфиатдо-
ранд ва ин андешањоро миёни
љавонон таблиѓ ва интишор ме-
кунанд. Дар ин раванд љавоно-
не, ки дар мактабњои махсуси
экстремистии хориљї тањсил кар-
даанд, метавонанд ширкат ку-
нанд. Рўњониён ва исломшино-
сон борњо таъкид кардаанд, ки
амалкардањои аъзои "Давлати
исломї", "Ал-ќоида", "Толибон",
"Боко њарам" ва дигар гурўњњои
экстремистї ва террористї, ки
бо номи "љињод" анљом дода ме-
шаванд, бо исломи асилу ноб
робитае надоранд. Дар натиљаи
амалиёти террористии онњо
хуни њазорњо нафар шањрвандо-
ни бегуноњ рехта мешавад, кўда-
кон  бесарпаноњ ва занон  ба
њалокат мерасанд.

Коршиносон ба ин наза-
ранд, ки ба доми террористњо
бештар љавонони муњољир ва ё
муњассилини кишварњои арабї
љалб мешаванд. Барои љалб кар-
дани онњо аз шабакањои интер-
нетї ба таври васеъ истифода
мебаранд. Аз  љумла, барои
љалби љавонони минтаќаи
Осиёи Марказї сомонањои мух-
талифи интернетї василаи
асосї мебошанд.

ЧУНИН ФАРЗАНДРО АЗ РЎИ
ЗАМИН НЕСТ СОЗЕД!

uЊар рўз њамчун тањќиќотчї
ба шабакаи интернет, сомонањои
сиёсї, иљтимої ва таблиѓотї во-
рид шуда, аз нишонањои онњо
низ бохабар мешавем ва меби-
нем, ки бештари он љавононе, ки
ба гурўњњои террористї аъзо
шудаанд, номашонро таѓйир
дода, худро ба мисли Абў Муњам-
мад, Абў Њамза, Абў Салом ва
ѓайра муаррифї мекунанд.

Чї хеле, ки шабакањои теле-
визионї пайваст шудани як гурўњ
љавонон тољикро ба гурўњи исло-
мии Ўзбекистон пайваст шудан-
ро намоиш дод ва дар он љо па-
дари яке аз ин љавонон бо оби
дида гуфт, ки "чунин фарзандро
аз рўи замин нест созед", то ин ки
ман њамчун падар,
пагоњ дар назди
миллату давлатам
ба љавобгарї каши-
да нашавам. Сабаб
дар чї бошад, ки чу-
нин љавонон ба ин
гурўњњо аъзо меша-
ванд? Яъне пеш аз
њама тарбияи ноду-
русти волидайн ва
љомеа оиди пешгирї
накардани љавонон
дар сари ваќт аст, ки
ба чунин роњњо мера-
ванд.

Ба он шахсоне,
ки наздиконашон ба
гурўњњои ифротгаро,
террористї ва экст-
ремистї аъзо ё љалб
шудаанд, пешнињод
карда мешавад, ки
барои боз гаштани
онњо, фаќат пайван-
дон  ва давлат ба

Маслињати муфид

БАНДАГОНИ
«ОЗОДЇ» ТЕРРОРИЗМ

САРЊАД НАДОРАД
онњо кўмак карда метавонанд. Чи
хеле, ки маълум аст, он ашхосе,
ки бо ихтиёри худ ба маќомоти
ќудратї таслим шаванд, ба онњо
имтиёзњои зиёд аз њукм итизор
аст.

МО МУЌОБИЛИ ИСЛОМИ
РАДИКАЛЇ ВА АТЕИЗМИ
ЉАНГОВАР ЊАСТЕМ

uДар газетаи "Азия плюс"
суњбати журналист Зебо Тољибо-
ева бо муовини якуми Раиси
Њизби Халќии Демократии Тољи-
кистон  муњтарам Саидмурод
Фаттоњзода ба нашр расид, ки
пањлўњои исломи ифротгаро ва
атеизми љанговар зикр шудааст.
Гуфта мешавад, ки сабаби љанги
шањрвандии мо низ аз ин гурўњњо
сарчашма гирифтааст. Дар он
ваќт идеологияи коммунистї бо
идеологияи исломї бархўрданд,
ки фикру идеяи якдигарро гўш
кардан намехостанд. Имрўз ме-
бинем, ки дар тамоми дунё зуњу-
роти исломбадбинї доман пањн
карда истодааст. Яъне аз номи
ислом истифода намуда ба бе-
тартибињои зиёд роњ медињанд.
Бинобар ин шакли бењтарини
давлатдорї ин давлати демок-
ратї мебошад.

Соли 2014 як радикали иф-
ротгаро дар маркази шањри Лон-
дон шањрванди ин кишварро бо
таври вањшиёна ба ќатл расо-
нид. Дар натиља, тамоми шањр-
вандони мамлакат ба муќобили
чунин ашхос бархеста, аз пар-
лумон хоњиш намуданд, ки ди-
гар мусалмонњоро ба мамлака-
тамон роњ надињед. Сарвазири
Британияи Кабир ба парлумон
пешнињод намуд, ки аз ин тараф
бояд мо 75 фоизи мусалмонон-
ро ба кишварамон роњ надињем.
Фаќат 25 фоизи он мусалмоно-
не, ки ба семинар ва конфрон-
сњои илмию эљодї ворид ме-
шавнд, роњ дињему халос.

Сулње, ки Пешвои миллат,
Президенти кишвар, муњтарам
Эмомалї Рањмон ба Тољикистон
овард, нодиртарин ва  ќиммат-
тарин  неъмат мебошад. Ба мо
зарур аст, ки ин вањдати миллї
ва сулњро чун гавњараки чашм
њифз кунем. Нагузорем, ки ноха-
лафе фазои ороми Тољикистон-
ро  ѓуборолуд созад.

ГУНАЊГОР ДЎЗАХ
ВА БЕГУНОЊ БИЊИШТ

МЕРАВАД?

uДар шумораи №4(983) аз
21.01.2015 њафтаномаи "Минба-
ри халќ" мусоњибаи собиќ роњба-
ри ЊНИТ Абдурањим Каримовро
ба нашр расонд. Дар он шумора
домулло тамоми сиёсати собиќ
ЊНИТ-ро шарњ дода, иброз дошт,
ки ин њизбро хољагони хориљї ба
он хотир таъсис доданд, ки Тољи-
кистони мо низ ба Љумњурии Ис-
ломии Афѓонистон мубаддал
гардад. Аз суханони мулло Аб-
дурањим бармеояд, ки Шиори ин
њизб нест кардани миллати тољик
буд. Масалан, дар суханронияш
солњои љанги шањрвандиро
(1996-1997) чунин зикр кардааст:
"Моро аз боло супориш доданд,
ки аз тарафи Љумњурии Исломии
Афѓонистон ба Љумњурии Тољи-
кистон даромада, аз пешатон чї
мард, зан, кўдак ва пири кўњан-
сол баромад, нест кунед, гунањ-
гораш дўзах ва бегуноњаш би-
њишт меравад".

Суди Олии Љумњурии Тољи-
кистон дар нињоят бисёр ќарори
одилона ќабул кард ва ЊНИТ-ро
њизби террористї эълон намуд.
Чї хеле, ки маълум аст, ба мо-
нанди ин њизб боз якчанд гур-
ўњњое њастанд, ки  Суди Олии
Љумњурии Тољикистон фаъолия-
ти онњоро дар ќаламрави Љумњ-
урии Тољикистон манъ кардааст.
Аз љумла "Ал-Ќоида", "Толибон",
"Њизбу тањрир", "Давлати ис-
ломї", "Давлати Туркистон",
"Њаракати Исломии Ўзбекистон",
"Тољикистони озод", "Гурўњи 24"
ва ѓайрањо аз ин шуморанд.

Дар Сарќонуни Љумњурии
Тољикистон омадааст, ки "Тољи-
кистон њамчун давлати соњибих-
тиёр, демократї, њуќуќбунёд ва
дунявию иљтимої узви љомеаи
љањонї мебошад". Дар ин бобат
моро зарур аст, ки барои рушди
демократикунонии љомеаи имр-
ўза фаъол бошем, њамагон њис
кунанд, ки Тољикистон њамчун
давлати соњибихтиёр, демок-
ратї, њуќуќбунёд ва дунявї буда,
њифзи мардумаш дар љои аввал
меистад.

Салим ГАДОЕВ, омўзгор
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И
ДИ касбии матбуотчиёнро журна-
листони њафтаномаи сертеъдод-
тарини кишвар, нашрияи ЊХДТ
"Минбари халќ" чун дигар њамкас-
бони худ интизорї доштанд. Дар

иртибот ба 104 солагии ин љашни њирфаї,
чанд матлабе њам нашр кардаву њамдигарро
муборакбод њам гуфтанд. Њатто ба ин муно-
сибат аз љониби Раёсати њизб ба хотири тар-
бияи љисмонии ањли эљоди ин нашрия дар
рўзи идашон тенниси рўимизї њам њадя гар-
дид. Вале…

Ањли ќалами ин нашрия аз дигарон шуни-
данд, ки  ба љашн бо даъватномањои Итти-
фоќи журналистон ба Театри  давлатии љаво-
нон рафтан лозим аст. Аммо то лањзаи охи-
рин њам онњо ин даъватномањоро нагириф-
танд. Њатто ваќте ки њамкорамон Њ. Ализода,
ки  њамзамон раиси Комиссияи тафтишотии
Иттифоќ аст, рўзи 10 март ба котиби Иттифоќ,
ки масъули даъвати журналистон буд, вохў-
рда ўро хотиррасон кард, ки аз рўзномаи мо
касе ба љашн даъват нашудааст, мавсуф чун
њамешагї забон хоида ким- чї гуфта нопадид
шуд.

Рўзи ид ќаламкашон бо табъи идона ба
театр рафтанду журналистони њафтавори
"Минбари халќ" ба хонањояшон.

Шояд дар ин рўз онњо чизе бой надоданд,
вале сухан сари он аст, ки он рўз зодрўз ё
тўю маъракаи шахсии касе не, балки иди мат-
буоти тољик буд! Агар зиёда аз 53 њазор муш-
тариёни мо ва беш аз якуним миллион хонан-
даи нашрия  ќадри эътирофи соњибљашнии
моро дар ин ид  накарда бошанд, пас мо  њам
эњсос кардем, ки миёни дастандаркорони ин
маърака дигар Акбари Саттори воќеан акбар,
яъне бузург, нест. Љойи ўро дигар раисе бо
чунин самимияту ќадрдонї ва бо як чашм ба
њама нигоњ кардану баробар ба њама  эњти-
ром гузоридани гирифта натавонистааст.

Мо ањли эљод аз дигарон шунидем, ки дар
ин "маърака" кї чї ќимате дошту кї ба ёру
ошноњои хеш намоишкорона чи њадяњоро ар-
зонї дошт. Вале ин њам муњим нест, муњим
он аст, ки мо журналистон ваќте худро
њаќиќатљўву воќеънигор мепиндорем, чаро
як њамоишеро њам бе хотирбиниву таѓобозї
гузаронида наметавонем?

Собиќадорони журналистика, ки дар он рўзи
боронї ва њавои сард ба хотири  ба ёд оварда-
ни солњои соњибќаламии хеш ва дидани шогир-
дону њамкасбони худ омада буданд, эњсос кар-
да бошанд, ки чаро онњое, ки њељ гоње матбу-
отчї набуданд, бояд дар ин рўз мукофот биги-
ранду  бархе аз соњибони  аслии љашн ё дар бе-
рун бимонанд ё умуман даъват нашаванд?

Агар барои кадом нафаре як хотирдор ё
њамшањриву дўсташро "обрўманд"-у соњибун-
вон кардан зарур аст, ин корро пинњонї ку-
над, на оммавї ва  на аз њисоби иди матбуот.
Зеро тавре дар он љо иброз шуд, журналисто-
ни бисёре бо нишони  "Аълочии матбуот" му-
шарраф гардидаанд, ки баъдан  (???) ба онњо
супорида хоњад шуд. Аз  сўи дигар, обрўи ин
мукофотњоро он ќадар коста кардаанд, ки ди-
гар дили як беунвон њам љўш намезанад ба-
рои бо чунин тарз гирифтани он.

Њарчанд дар ин њамоиш борњо таъкид гар-
дид, ки дигар журналистон ва нашрияњоро ба
«худї» ва «бегона» људо намекунанд, вале
ахиран маълум нашуд, ки «Минбари халќ» ба
кадом гурўњ дохил мешавад?

Раёсати тозаинтихоби Иттифоќи журнали-
стон бо нахустин њамоиш дарак дод, ки то "ит-
тифоќ" шудан њанўз роњ тўлонист.

Ањли ќалами «Минбали халќ»

МАТБУОТИ ТОЉИК 104-сола ШУД

Луќма

МАТБУОТ
ЉАШНИ КИСТ?

Дар ибтидо Ќурбонмурод
Асоев, сармуњаррири на-
шрияи  "Њисори Шодмон"
зимни ифтитоњи љамъомад аз
таърихи матбуоти мањаллї
дар даврони Истиќлол ба тав-
ри мухтасар маълумот дод.

Сипас шањрдори Њисор
Шарифљон Љумъазода рўзно-
манигоронро ба муносибати
иди касбиашон табрик гуфта,
аз наќши матбуот дар рушди
љомеа ёдовар шуд ва онро чун
минбари розу ниёзи мардум
муњим арзёбї кард:  "Имрўз
мардум дар симои журналис-
тон њимоягарони манфиа-
тњои худро мебинанд ва чї
гуна ќабул шудани он аз љони-
би мардум ба инъикоси воќеъ-
бинонаи шумо вобаста аст",
- зикр намуд раиси шањр.

Мавсуф дар идомаи суњ-
баташ афзуд, ки бо маќсади
вусъати њамкорї бо ВАО
рўзњои наздик дар назди ма-
ќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї  Маркази

ВАЌТЕ КИ ЗАЊМАТ
ЌАДР МЕШАВАД...
Шарифљон Љумъазода, иљрокунандаи вазифаи раиси шањри Њисор
журналистонро ба њамкории судманд даъват намуд. Ин вохўрї  11
март дар Рўзи матбуоти тољик дар толори китобхонаи марказии
шањр баргузор гардид.

матбуотї таъсис дода  хоњад
шуд. Њамзамон  тасмим ги-
рифта шудааст, ки сомонаи
шањрдорї роњандозї  карда
мешавад.

Дар вохўрї таъкид шуд,
ки  шањрдорї нияти таъсис
додани шабакаи радио ва те-
левизиони мањаллиро низ до-
рад. Инчунин ба муносибати
25-умин солгарди љашни ис-
тиќлолияти давлатї барои
журналистон баргузории оз-
мун тањти унвони  "Ќалами
созанда" дар назар аст.

Рўзноманигорон зимни
суњбати озоду ошкоро аз на-
ќшањои неку созандаи  шањр-
дорї истиќбол карданд ва дар
навбати худ пешнињод наму-
данд, ки љоизаи њамасолаи ба
номи Акбари Саттор таъсис
дода шавад.

Дар вазъияти хотирмон
иљрокунандаи вазифаи раиси
шањри Њисор  зањмати як гурўњ
намояндагони васоити ахбори
оммаро, ки дар инъикоси муш-

килоти сиёсиву иќтисодї ва
љамъиятии мамлакат сањми
арзанда гузоштаанд, бо си-
поснома ва туњфањои хоти-
равї ќадр кард.

Аз љумла, сармуњаррири
нашрияи "Њисори Шодмон"
Ќурбонмурод Асоев, хабар-
нигори њафтаномаи "Минбари
халќ"  Азамат Дўстов, дирек-
тори телевизиони СМТ  Ўруни
Назар (Ворис), масъули  те-
левизиони ВВС дар Тољикис-
тон Суњроби Зиё, сармуњар-
рири рўзномаи "Имрўз Нюс"
Назири Нусрат, хабарнигори
њафтаномаи "Азия-Плюс" Ма-
нижа Ќурбонова, муњаррири
Радиои Тољикистон Њикма-
тулло Носиров, хабарнигори
њафтаномаи «Љавонони Тољи-
кистон» Сайфиддин Сун-
натї, наворбардори шабакаи
"Љањоннамо"  Диловар Камо-
лов бо чунин туњфањо сарфа-
роз гардиданд.

Алї ЉЎРА

Ман бештар аз се рўзнома метарсам, магар ин, ки аз сад
њазор силоњ…

Осонтар аст аз як журналист дањ вазир сохтан, магар ин,
ки аз дањ вазир як журналист.

Наполеон

Отто фон Бисмарк
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Аз Анас писари Молик ри-
воят аст, ки паёмбари худо (с)
фармудаанд:

"Њељ мусалмоне нест, ки ни-
њоле шинонад ё зироатеро
кишт намояд, ки аз он парран-
дае ё инсоне ё њайвоне бихў-
рад, магар ин ки барояш амали
мазкур садаќа мебошад". (Ин
њадисро Имом Бухорї ривоят
кардааст.)

Аз ин суханони гуњарбори
роњнамои башарият, њазрати
расули акрам(с) бармеояд, ки
бунёди боѓ, нињолшинонї, пар-
вариши зироат хулоса кишо-
варзї ва кори дењќонї фазила-
ти бузурге дорад, ки натанњо
манфиаташ дар ин љањон, бал-
ки аљру савобаш њамчун садаќа
ба дењќон аз љониби худованд
дар олами уќбо низ хоњад ра-
сид. Нуктаи аз ин њадиси мубо-
рак љолиби диќќат он аст. ки аз
њосили дасти дењќон натанњо
одамон, паррандагон ва олами
њайвонот њам манфиат меба-
ранд.

Ѓайр аз ин боз дар фазила-
ти дењќонї хусусан боѓдорї бу-
зургони миллати мо суханњои
боарзиши зиёде гуфтаанд. Чу-
нончї, зоњирии ин абёти Мирзо
Абдулќодири Бедил барои мо
хело мувофиќ аст:

Самари боѓи шавќ
бисёр аст,

Яъне асбоби завќ
бисёр аст,

Касби дењќонї
аз чи диди шоќ,

Эй сазовори
хилъати раззоќ

Дари ин љилва бар дилат
во кун,

Сунъи њакро зи худ
тамошо кун.

Чанд аз афсурдагї
нафас шуморї,

Навбањор офарин ба барзгари.
Тухм чанде фишондан аст

ба хок,
Пас таваккул

ба фазли Эзиди пок…

Имрўз дар замони мо њам
ќадру кимати замин ва кишо-
варзї як андоза боло рафтааст.
Ин пеш аз њама ба сиёсати ду-
русти аграрї ва таваљљуњи беан-
доза ва хусусан ба таъкидњои
њаррўзаи ассосгузори сулњу вањ-
дат ва пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон ,
муњтарам Эмомалї Рањмон ва
њукумати кишвар  дар бораи бењ-
тар кардани соњаи кишоварзї ва
пуштибонии ў аз марди дењќон
вобастагї дорад.

Дар тамоми гўшаву канори
кишвар баъд аз ба истиќлоли
давлатї ноил гаштани љумњурї
соњаи кишоварзї, хусусан боѓ-
дорї ављи тоза пайдо кардааст.

Дар ноњияњои минтаќаи
Кўлоби вилояти Хатлон њам ко-

БУНЁДИ БОЃ
17 феврал  мавсими
нави нињолшинонї дар
Тољикистон расман оѓоз
шуд. Дар ин рўз
Асосгузори сулњу
вањдат ва пешвои
миллат, Президенти
Љумњурии
Тољикистон,љаноби
Олї муњтарам
Эмомалї Рањмон дар
атрофи Ќасри миллат бо
дасти худ чанд бех
нињолњо шинонд ва
расонањо инро оѓози
маъракаи нињолшинонї
дар љумњури
арзёбї карданд.

рњои зиёде дар ин самт идома
дошта бошад њам, лекин ноки-
фоя мебошад. Он шуњрати ази-
меро, ки дар замони собиќ ви-
лояти Кўлоб солњои 70-80 уми
асри гузашта  боѓпарварони
ноњияњои минтаќаи Кўлоб дар
парвариши зироатњои кишо-
варзї, аз он љумла  картошка-
парварї ва сабзавоткорї дош-
танд, њоло ба даст наовардаанд.
Гарчанде ки дар ассоси  Барно-
маи рушди боѓу токпарварї,ки
аз тарафи Њукумати Љумњурии
Тољикистон ќабул гардида, бо
пурраги роњи њалли худро ёфта-
аст ва дар шањру ноњияњои мин-
таќаи Кўлоб  дар майдони њазо-
рњо гектар бунёди боѓњои интен-
сивї ва токзорњо  њамасола зиёд
гардида истодаанд.

  Гуфтан лозим, ки солњои
охир аз беназоратии баъзе ма-
ќомотњо  воридоти пастсифати
маводњои хўрока аз хориљи киш-
вар, аз ќабили давлати Чину
Эрон ва Покистон махсусан ма-
води кишоварзї, картошкаи По-
кистон ва мевањои Эрону Чин, ки
онњо пастсифату дурага ва ма-
води химиявии таркибашон зиёд
ба љумњурї афзудааст. Ва ин
маводи хўрокањои аз хориљ во-
ридшуда пеш аз њама ба сало-
матии шањрвандони љумњури
зарароваранд бо гуфтањо мута-
хассисону олимони соњаи тиббї
кишвар ва солњои охир каса-
лињои фарбењшавї, фишорба-
ландї, касалињои дилу ќанд, си-
роатї ва ѓайра оварда расони-
да истодаанд.

Суоле ба миён меояд куљо
шуд он мањсулоти аз љињати  си-
фатан баланду экологї беха-
тарї бо араќи љабин парвариш
ва  истењсол кардаи марди дењќ-
они шуњратманди тољик ?

Умед аз он  дорем, ки раи-
сони њукуматњои шањру ноњияњо
ва дењќонони асили љумњурї му-
вофиќи Барномаи нави ќабул-
гардидаи Њукумати Љумњурии
Тољикистон оиди  рушди боѓуток-

парварї барои солњои 2016-
2020 дањњо њазор гектар боѓњо
ва токзорњои нав бунёд хоњад
гашт дар заминњои оби ва талу
теппањо дар љумњурї, аз  он
љумла дар ноњияњои минтаќаи
Кўлоби вилояти Хатлон.

Он  боѓу токзорњо пур аз
себ, ноку ангури шањдвори мо,
ки бозорњои љумњуриро пур кар-
да, берун аз кишвар харидори
зиёде доштанд, аз нав ба пур-
рагї эњё нагаштаанд. Агар мо
имрўз њамагон ба ќадри он ѓам-
хорию дилсўзие, ки  асосгузо-
ри сулњу вањдат  Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии То-
љикистон  муњтарам  Эмомалї
Рањмон нисбат ба кишоварзон
дорад, нарасем ва камари њим-
матро мустањкам  баста дар
пайи бартараф кардани камбу-
ду норасоињои  соњаи кишо-
варзї набошем , фардо хело
дер хоњад шуд.

Бо ташаббуси Хайрулло
Ибодзода,  -раиси Кумитаи
њифзи муњити зисти назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон дар
заминњои њудуди  боѓи ботани-
кии шањри бостонии Кўлоб  зиё-
да њазор бех нињолњои мевади-
њанда ва бунёди боѓи интенсивї
оѓоз ёфтааст.

Ќайд  кардан лозим,ки ин
аввалин  ва охирин иќдомњои
роњбарияти Кумитаи њифзи му-
њити зисти назди Њукумати Љум-
њурии Тољикистон нест.  Чанд
сол пеш дар мавзеи харобгаш-
таи минтаќаи Сайёди љамоати
дењоти Себистони ноњияи Данѓ-
арп њазорњо бех дарахтони ме-
вадињанда ва сояафкан шино-
нида шуданд.

Чунки фаъолияти мо дар
њама самтњои соњаи кишоварзї
нисбат ба дигар минтаќањои
љумњурї хело суст пеш меравад.
Бо худтаърифкунињои зиёд, бо
њисобот  ва  нишондињандагони
дар болои  ќоѓаз буда, Ватан
обод нахоњад гашт. Ба умеди аз
берун нишастан ањвол бењ на-

хоњад гашт ва сарнавишти бобои
ДЕЊЌОН бояд ба дасти худи ў
дода шавад.

Дењќон имрўз хњм бояд дарк
карда бошад, ки замин дар дас-
ти худи мо њаст. Он чи кишт ме-
кунем, азони мост ва њосили
онро њам касе аз мо нахоњад
ситонд. Мо дењќонон роњњои пур-
самар истифода бурдани замин
ва бардоштани њосили хубро
љустуљўй намуда, дар фикри
ободии бештари хонадон ва ди-
ёри худ бошем. Мо вобаста ба
он замине, ки соњибаш њастем,
зироатеро парвариш кунем, ки
нафъи бештаре ба мо хоњад
дод.  Њамчун мутахассис, собиќ
корманди соњаи агросаноатии
собиќ вилояти Кўлоб  боѓдориро
соњаи сердаромад дар кори де-
њќонони ноњияњои минтаќаи
Кўлоби вилояти Хатлон медо-
нам. Чунки таљриба нишон дод,
ки боѓи бунёдкардаи  дењќонон
дар заминњои хољагињои дењќо-
ни нисбат ба заминњое, ки дар
минтаќаи Ќўрѓонтеппа  ва
ноњияњои тобеи љумњурї дошта
ба парвариши зироатњо машѓу-
ланд, дањњо маротиба фоидаи
зиёдтар меорад. Хољагињои де-
њќонии ноњияњои минтаќаи Кўлоб
њангоми бунёд кардани ин боѓњо
ва токзорњо чизеро аз даст на-
медињанд. Дар дањсолаи авва-
ли боѓи бунёдгашта њамон киш-
ти картошка ва сабзавотро идо-
ма  додан мумкин.

Хољагињои дењќонии мин-
таќаи Кўлоб  имрўз дар боѓе, ки
бунёд кардаанд, аз се љињат
фоидаи соф ба даст меоранд.
Аввал њосили дарахтони мева-
дињанда, дуввум њосил аз киш-
ти картошка ва дигар зироатњо,
ки дар байни ќаторњои дарах-
тон рўёнда мешавад ва саввум
дарахтони бе самар (арар ва
бед), ки дар атрофи замин пар-
вариш ёфтаанд, њамчун маво-
ди сохтмон ва захираи њезум
дар фасли сармо ба кор мео-
янд.

Имрўз њар марди дењќоне,
ки дилаш ба замин месўзад, таљ-
рибаю малакаи дењќониро, ки
дорад бояд ба дигарон пешни-
њод созад, то як самти муњими
соњаи кишоварзи, яъне боѓдори
дар ноњияњои минтаќаи Кўлоб
рушд кунад. Албатта, дар ин самт
монеа ва мушкилот кам нест, пеш
аз њама гуфтан лозим аст, ки
баъзан љамотњои дењоти
ноњияњо дар самти боѓдорї фаъ-
ол нестанд, дуввум мушкилї ва
монеъа аз тарафи баъзе раи-
сони хољагињои колективии
ноњияњо, ки худро њокими мут-
лаќи замин медонанд, эљод кар-
да мешавад, сеюм, мушкилї дар
он аст, ки соњибони заминњои
аксари хољагињои дењќонии ин-
фиродї на њама дењќони аси-
ланд.

Онњо ба даромади бештар
аз замин эњтиёљ надоранд, яъне
ашхосе њастанд, ки манбаи да-
ромади дигаре доранд. Чањорум
мушкилот он аст, ки як муасси-
саи муљањњазе, ки ба боѓдорон
дар ваќти мубориза бо њашарот
ва касалињо кўмак расонад, дар
њар ноњия вуљуд надорад. Панљ-
ум, дењќон њангоми љамъоварии
њосили зиёди меваро бо сабаби
вуљуд надоштани корхонаи кор-
карди мева, аз даст медињад.
Шашум, ба дењќони асил  ва
фаъол ѓамхорї ва пуштибоние
зоњир намегардад, ё ин ки аз
тарафи роњбарони маќомотњои
ноњияњо ягон њавасмандкуние
нисбат ба дењќон вуљуд надо-
рад, њафтум комбудии соња он
аст, ки дењќони њаќиќї ва асил
ба ягон семинар ё таљрибаомўзї
ба дигар минтаќањои љумњурї ва
берун аз он фиристода намеша-
вад.

Хулоса, камбуду норасої ва
монеъаю мушкилї дар кори ки-
шоварзони ноњияњо, хусусан
дар самти боѓдорї хело зиёд
аст.

Шарифхон ТИЛЛОЕВ

КИШОВАРЗЇ

АМАЛИ НЕК АСТАМАЛИ НЕК АСТ
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Нашри силсиламаќолотро
бахшида ба њаводиси
аљиби таърихї идома
медињем. Дар шуморањои
гузашта мо оид ба
ривояти машњури
баровардани ќавми яњуд
бо сарварии Мўсо аз
Миср ва шахсияти ў
ќадре тавонистем,
муфассал маълумот дода
будем. Дар ин шумора мо
мавзўи Мисрро боз
пайгирї мекунем. Ин љо
мо оид ба њодисоти
њайратовари илми
бостоншиносї њарф хоњем
ронд, ки бархе аз
коршиносон онро
тасодуфе беш
намедонанд, бархе онро
аз муаммоњои
фањмониданашавандаи
илмї маънидод мекунанд
ва дигаронро аз
паёмадњои нохуши онњо
њушдор медињанд...

"Лаънати фиръавнњо"-
лаънатест, ки гўё њар касеро, ки
љуръат намуда, хоби абадии
фиръавнњо ва љасадњои мумиё-
шудаи онњоро безобита мекунад,
пайгирашон мешавад. Ин "лаъ-
нат" аслан бо њодисањои марги
одамон, ки баъди чанд соли баъ-
ди кушодани ќабри фиръавн Ту-
танхамон (солњои њукмронї
1347-1338), њокими сулолаи 18,
домоди фиръавн Эхнатон (Амен-
хотеп. Оид ба ин фиръавни на-
вовар дар шуморањои гузашта
мухтасаран маълумот дода бу-
дем) вобаста мешавад. Баъзан
чунин "лаънат"-њоро ба њаводи-
си хориљ аз марзи Миср рухдода
низ нисбат медињанд-кушодани
ќабрњои Темури Ланг дар Сама-
рќанд (соли 1941, ки аз тариќи
шабакаи телевизионии Русия
низ пахш гардида буд, ки мўљиби
норозигии олимони ватанї гар-
дид), Казимири Бузург Ягеллон-
чик дар Краков (Лањистон, соли
1973) ва дарёфти  љасади муми-
ёшудаи  Этси дар кўњњои Алп
(соли 1991)-у монанд ба ин.

Ду њодисаи бузурги илмї
дар бархўрди ќарнњои 19 ва 20
илми бостоншиносиро такон
доданд-кашфи шањри кўњану
асотирии Троя аз љониби Генрих
Шлиман ва бозёфт дар Водии
Шоњони Миср-ќабри Тутанхамон
аз љониби муњаќќиќони англис
лорд Карнарвон ва доктор Кар-
тер, ки баъди 16 сол корњои бос-
тоншиносї инак ба маќсуди хеш
расиданд. Ин њодиса соли 1922
рух дод.

  Доктор Картер дар њаяљони
зиёд буд, ваќте аз Луксор су-
роѓаи лорд Карнарвон ба Лон-
дон телеграмма фиристод :
"Кашфиёти бузург. Дар Водии
Шоњон ќабри то ин дам номаъ-
луми дастнорасида дарёфт
гардид. То омадани Шумо та-
моми корњоро ба анљом хоњем
расонд. Г. Картер". Лорд Кар-
нарвон ин корњоро сармоягу-

АСРОРИ ТАЪРИХ

ЧЇ ГУНА ФИРЪАВНЊО БАЪДИ ГУЗАШТИ ЊАЗОРЊО СОЛ "ЌАСОС" МЕГИРАНД

зорї мекард ва ба "таќдири ба-
ланд"-аш боварї дошт. Аммо ин
хабар ба ў ѓайричашмдошт буд.
Баъд аз ду њафта ў аллакай дар
љойи њодиса буд ва њатто љома-
донњояшро накушода рост ба
назди маќбара рафт. Аз миёни
долонњои  маќбара  гузашта ,
онњо дар њар ќадам ба сарватњо
дучор мешуданд. Ва инак, ба
њуљраи охирин расиданд. Ба то-
рикии њуљра аввалин шуда Кар-
тер даромад.

-Чиро, чиро мебинед?-саб-
ру тањаммулро аз даст дода, пи-
чиррос зад Карнарвон.

 Дар љавоб равшании шамъ
ларзид ва баъд аз чанд лањзае,
ки гўиё абадият буд, овози лар-
зони Картер шунида шуд:

-Хазинаи бузургеро меби-
нам…

Зери таъсири шањомати ха-
зина, Картер ба катибаи гилине
ањамият надод, ки дар он бо иерог-
лиф (алифбои мисрї)-њо чунин
навишта шуда буд: "Шохањои
марг онњоеро дарёфт меку-
нанд, ки хоби фиръавнро халал-
дор месозанд". Баъд аз дарёф-
ти ин катиба ва хондани он Кар-
тер нањаросид, чунки ў олим буд,
аммо ў аз он хавотир буд, ки ин ба
коргарони мањаллии хурофотї
маълум мегардад ва корњои бос-
тоншиносї, ки дар дунё њамто на-
доштанд, пеш аз муњлат ба анљ-
ом хоњанд расид. Картер ба њељ
ваљњ наметавонист ба ин роњ ди-
њад ва бо ќарори ў ин катибаро ба
рўихати бозёфтњо дохил накар-
данд-акнун ў ором шуд, ки  њељ кас
ин катибаро нахоњад дид… Ба
чашм мерасад, ки олими бузург
њама чиро ба инобат гирифт, њама
чиро, ѓайр аз як чиз-дар рўихати
сарвати фиръавн гарданбанде
буд, ки навиштаљоти дохили онро
баъд хонданд: "Ман њамонам, ки
бо фармони биёбон мурдорони
ќабршиканро ба гурез меорам.
Ман њамонам, ки дар посбонии
ќабри Тутанхамон истодаам".

Ин огоњии дуввум буд.
Онњо 17 нафар буданд, ки

аз паси Картер ва Карнарвон
ноябри соли 1922 ба манзили
охирини Тутанхамон дарома-
данд…Ва оѓоз гардид занљираи
маргњо, ки бархе онро натиљаи
"лаънат"-и фиръавнњо медонан-
ду фањмиши илмиашро шарњ
дода наметавонанд, дигарон
мањсули  њангоматалабии рўзно-
манигорон меноманд.

Ривояти "лаънати ќабри Ту-
танхамон"-ро хабари мисрши-
носи маъруфи амрикої Љеймс
Генри Брестед оѓоз бахшид. Ў
нисбати як њодиса дар сањи-
фањои рўзномаи бонуфузи "Ню-
Йорк Таймс" санаи 22 декабр
иттилоъ дод. Брестед навишта
буд, ки паррандаи дар ќафас
будаеро, ки дар манзили дар
Луксор (Миср) будаи доктор Кар-
тер мезист, мори кобра хўрда-
аст. Хуб, дар навбати аввал ба
назар мерасад, ки ин ягон њоди-
саи ѓайриоддї нест-кишвари
гарми љанубї, морњо ин љо зиё-
данд… Аммо дар асотири мис-
риёни ќадим кобра махлуќест,
ки душманони фиръавнро
мањв мекунад. Дар матбуот да-
рњол аќидае пањн гардид, ки ин
барои иштирокчиёни кушодани
ќабри фиръавн фоли бад аст. Ин
ривоятро бо тамоми љузъиёташ
бостоншинос Артур Уэйгалл тав-
сеа бахшид. Ў солњои 1905-14
вазифаи љонишини Инспектори
Генералии мероси бостонии
Мисрро ба уњда дошта, њангоми
корњои љустуљўии Картер ва Кар-
нарвон мухбири махсуси рўзно-
маи "Дейли Мейл"-и Лондон буд.
Сэр Артур Конан Дойл, нависан-
даи машњур, аќидаи худро ба та-
рафдории воќеияти "лаънати
фиръавн"-њо иброз намуда, тах-
мин кард, ки марги лорд Карнар-
вон тариќи "элемент"-њое, ки ко-
њинони  Тутанхамон барои
њифзи маќбара ихтироъ карда-
анд, сурат гирифтааст. Ин гуф-
тањои нависандаи машњур њан-
гомаро дар матбуот боз њам бо
ќувваи зиёд барангехт.

Аљибаш он аст, ки ба ин би-

сёр ашхоси хурофотї дар тамо-
ми олам бовар карданд. Маса-
лан, асосгузори фашизм ва
доњии Италия Бенито Муссоли-
ни, њамин, ки аз марги Карнавон
ва Гоулд хабар ёфт, фармон
дод, ки аз кохи Палатсио Кидљи
љасади мумиёшудаи мисриро, ки
барояш туњфа оварда буданд,
"зуд дафъ кунанд".

Инак, далелњои асосие, ки
тарафдорони мављудияти
"лаънати фиръавнњо" мео-
ранд, чунинанд:

1. Лорд Карнарвон 5 апре-
ли соли 1923, баъд аз 4 моњ,
ки ба ќабри фиръавн даро-
мад, вафот кард. Писараш
мегўяд, ки пеш аз маргаш ў
њарза мегуфт, аммо лањзаи
охирин њуш ба сараш омад
ва ў пичиррос зад: "Фармо-
ни биёбон маро ба сўяш ме-
хонад. Ман бояд онро иљро
кунам (навиштаљоти гардан-
банди Тутанхамонро ба ёд
оваред, ки дар боло гуф-
тем).
2. 6 апрел дар  54-солагї бо-
стоншинос Артур Мейс ва-
фот кард. Саломатии ў баъ-
ди кушодани ќабр бад шу-
дан гирифт.
3. 15 январ бо сабаби бемо-
рии номаълум рентгенолог
Арчибалд Дуглас-Рейд ва-
фот кард. Ў "љасорат" кар-
да, љасади Тутанхамонро
ташхис намуда буд.
4. 16 маи соли 1923 аз бе-
мории пневмония дар 59-со-
лагї сармоягузори амрикої
Љорљ Гоулд фавтид, ки ў њам
маќбараро "зиёрат" карда
буд.
5. 26 сентябр баъд аз љар-
роњии стоматологї аз саба-
би зањрдор шудани хун ба-
родари лорд Карнарвон- са-
ёњатчї ва дипломат полков-
ник Обри Герберт њалок гар-
дид.

6. 10 июли соли 1923 узви
оилаи шоњии Миср Алї Ко-
мил Фањмї, ки дар кушода-
ни ќабри Тутанхамон њузур
дошт, аз љониби њамсараш
парронда шуд.
7. 19 ноябри соли 1924 аз
љониби террористон гене-
рал-губернатори Судон сэр
Ли Стек кушта гардид. Мав-
суф њам аз шумори ашхо-
сест, ки "хоби абадї"-и Ту-
танхамонро халалдор карда
буд.
8. 15 ноябри соли 1929 ѓай-
ричашмдошт котиби доктор
Картер капитан Ричард Бар-
тел вафот кард.
9. 20 феврали соли 1930
падари Бартел-сэр Ричард,
барон Уэстберри худро аз
ошёнаи 7 њаво дод. Ин охи-
раш нест-тибќи хабари мат-
буоти њамондавра, дар љано-
заи ў як писарбача зери мо-
шини тобутдошта монда,
њалок гардид.
10. 26 маи соли 1929 аз бе-
мории пневмония бародари
ўгаи лорд Карнарвон-Мэр-
вин Герберт вафот кард.
Ва боз маргњои дигар…

Пораи сарпўши тобути
фиръавн, њамоне, ки имрўз дар
Осорхонаи Британия мањфуз
аст, низ як "дум"-и њаводиси њай-
ратоварро паси худ дорад. Авва-
лин молики он-Дуглас Мюррей
сарпўшро солњои 60-и ќарни гу-
зашта харидорї намуд. Ва…аз
таркиши силоњ дасташ канда
шуд. Киштие, ки тобутро ба Анг-
лия мебурд, ќариб ѓарќ шуда буд.
Хонае, ки сараввал ба он тобут-
ро гузошта буданд, дар натиљаи
сўхтор нобуд шуд. Суратгире, ки
тобутро аккосї мекард, даст ба
худкушї зад (худро парронд).

Умуман, занљираи "лаъна-
ти фиръавнњо" пеш аз кушода-
ни ќабри Тутанхамон низ мушо-
њида мешуд: Њендерсон, духту-
ре, ки дар ширкати Ост-Индиа
фаъолият дошт ва соли 1805
дар  шањри  ќадимаи  Фиваи
Миср ду љасади мумиёшударо
рабуда буд, баъд аз як сол аз
аќл бегона  шуд. Шањрванди
Шведсия Ф.Лидман, ки ќисмати
зиёд дар Миср ќарор дошт, кол-
лексияи  бузурги  сарватњои
ѓоратшудаи маќбарањои кушо-
дашударо љамъоварї намуда
буд. Аммо тамоми ашёи љамъ-
намудаи ў дар амбори Констан-
тинопол (Истамбул) дар  на-
тиљаи сўхтор нобуд шуд. Соли
1914 тадќиќотчии рус В.П.Кра-
совский вафот кард. Пеш аз
марг, чуноне, ки ў навишта буд,
"ўро "рўњ"-и ањроми кушодашу-
дааш азият медињад". Коргаро-
ни мисрие, ки ба ў дар корњои
бостоншиносї ёрї мерасони-
данд, низ вафот карданд. Дар
садамаи автомобилї њамкори ў-
Кокрофти англис њалок гардид.
Дар киштии машњури "Титаник",
ки соли 1912 ѓарќ шуд, љасади
мумиёшудаи фолбинзани  маъ-
руфи замони фиръавн Амено-
фиси 4 буд, ки онро лорд Кан-
тервилл аз Лондон ба Ню-Йорк
мебурд. Зери сари мумиё њай-
кали худои мисрї Осирис мањ-
фуз буд, ки чунин навиштаљот
дошт: "Аз миёни  мурдагон
бархез ва нигоњи ту онњоеро,
ки  сари  роњат меистанд ,
мањв хоњад кард".

Азамат ДЎСТОВ

"Интиќоми фиръавнњо"
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Дар шафати утоќи кориам ходими
рўзномаи ўзбекзабони "Устоз" Омон-
бой Жуманов кору фаъолият менамо-
яду то ваќтњои наздик бо номбурда
танњо бо ифодањои "салом њољї",
"хайр њољї" муносибати њамсоягї дош-
тем. Зеро номбурда табиатан камгапу
фурўтан буда, мењмонони зиёдеро, ки
ба наздашон меоянд, бо лутфи ба худ
хос пешвоз мегиранду гусел менамо-
янд.

Зимистону тобистон дари њуљраи
кориашон пўшидааст. Бо назардошти
он, ки Омонбой-ака   ба журналистони
солхўрда мутааллиќ њастанд, мањсу-
ли корашон  тавассути ќаламу  ќоѓаз
эљод мешавад.  Ба пиндори мани њам-
соя нафаре буданд, ки дар даврони
пирї барои ваќтгузарониву дар хона
зиќ намондан ба кор меомаданд. Вале
замоне, ки дар як мањфил  сељилдаи
романи Кароматулло Мирзоевро дар
тарљума бо забони ўзбекї  дар дасти
њамсояњуљраам дидам, нобоварона
суол кардам, ки магар тарљумони ин
асар Шумо њастед?

Таблиѓгари адабиёти тољик
Ба наздикї ба шарафи 25 -солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон дар
нашриёти "Истиќбол" љилди якуми китоби тарљумони хушсалиќа, журналисти рўзгордида
Омонбой Жуманов бо номи  "Њозирги замон тожик насри"  ("Насри муосири тољик") аз чоп
баромад.  Китоб  беш аз 300 сањифа буда, дар он намунањои асарњои насрии намояндагони
адабиёти тољик , оѓоз аз устод Айниву Њаким Карим то Аъзам Сидќиву Холмурод Шарифов
бо забони ўзбекї пешкаши њаводорони дурдонањои насри тољик гардонида шудааст.

Чун бо табассуми ба худ хос зери
лаб иброз доштанд, ки ин роман ва
чандин асарњои дигари адибони клас-
сикиву муосири тољикро ба забони
ўзбекї тарљума ва ба чоп омода на-
мудаанд,  яќин њосил кардам, ки Омон-
бой Жуманов баробари журналистї ба
мењнати тоќатфарсои тарљумонї раѓ-
бати беандоза доранд.

Баъди љамъбасти мањфил  он
бегоњ то мањаллаи зисти Омонбой, ки
роњи хонаи ман ба њамон тараф аст,
суњбаткунон рафтему аз сўњбат фањ-
мидам, ки нахустин тарљумаи номбур-
да зери унвони "Ќайсар чумчуќ"-"Гу-
нљишкаки гапнодаро"  аз рўи  афсо-
нањои халќи тољик  њанўз соли 1990
дар Тошкент бо теъдоди 150 000 адад
ба табъ расида будааст.

Чун тарљумаи  нахустин аз љониби
хонандагон бу хушї пазируфта шуд,
муддати мадиде  нагузашта, њикоя-
тњои пандомези Њусайн Воизи Кошифї
дар  тарљумаи номбурда аз чоп баро-
мад.  Мувофиќи дархости  њаводоро-
ни адабиёти тољик  О.Жуманов ба та-

рљумаи насри муосири то-
љик камар баста, дар муд-
дати кўтоњ асарњои "Севги
ва садоќат" аз рўи асарњои
А.Рабиев, "Тоѓли диёр
ќўшиќларї" ("Суруди диё-
ри куњсор"), "Келишув сари
йул"  ("Роњ ба сўи созиш"),
"Мен улган эмасман, эй
дўст"  ("Ман намурдаам, эй
дўст"), "Ота орзусида" -
("Дар орзуи падар"), "Акам-
га мактуб" ("Мактуб ба ба-
родар")  "Икки овора" "Ду
овора" "Тоѓалар янграган
кўшик" (аз рўи ќиссаи
"Ширмоњ"-и М. Наљмидди-
оновро  аз чоп баровард.

Имрўз Омонбой -ака дар айни камо-
лоти эљодї буда, ба забон ва адабиёти
тољик мењри беандоза дорад. Ин сами-
мияту садоќат аст, ки бо пешнињоди ном-
бурда ба маљаллаи ўзбекии "Кичкин-
той" номи  "Хурдакак"  илова шуда,
њикояву тарона ва ќиссањои он бо забо-
нњои ўзбекиву тољикї ба табъ мерасанд.

- Ман зодаи ин сарзаминам ва аз-
мам ќавист, ки тамоми нерўи худро ба-
рои пешрафти љомеаи навини ин Ва-
тан, ки Тољикистон ном аст, бахшам,
бо ифтихор мегўяд Омонбой Жума-
нов.

Маъруфи БОБОРАЉАБ
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Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.
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Мављуда Соњибназарова, Гулњаё Мадимарова
Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов
Њуруфчинон: Љамила Ањмадова, Гуландом Раљабова
Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова,
Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев
Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Муовини сармуњаррир оид ба тиљорат:
Хусрав Дўстов

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: И.ТОЊИР

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94

БАРОИ МАЪЛУМОТ:
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Дастгоњи  КИМ  ЊХДТ -

тел: 224-23-90, 224-83-72, 224-49-29,
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Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.

НИШОНИИ МО:
734018, ш. Душанбе,

хиёбони Саъдии
Шерозї, 16.

Индекси обуна:
68910

Макони чоп:
нашриёти

«Шарќи озод».

Теъдоди нашр:
50638 нусха

Котиби масъул: Маъруфљон Мањмудов

Муњаррири масъул: Алиљон Љўраев

Хабарнигорон: Солењ Юсуфов,

Њуринисо Ализода, Азамат Дўстов,

Ибодуллоњи Тоњир,

Гулњаё Мадимарова

Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов

Њуруфчин: Љамила Ањмадова, Наргис Шамсова

Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова

Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев

Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: А.ДЎСТОВ

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94

БАРОИ МАЪЛУМОТ:
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ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи  техникии манзили истиќоматии  Шарифов Ќурбон,

воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Њувайдуллоев, гузари 2, хонаи №226  бо
сабаби  гум шуданаш эътибор надорад.

НАВРЎЗИ ОРИЁЇ
БАР ДЎСТОН МУБОРАК!

Наврўз иди
байналмилалист. Дар
роњи љањони гаштани
Наврўз  наќши
Асосгузори сулњу
вањдат, Пешвои миллат,
Президенти Тољикистон
муњтарам Эмомалї
Рањмон калон аст. Дар
ин љо шояд хонандаи
закитабъ суоле пеш
оварад , ки  чаро мањз
миллати мо бояд аз ин
љашн сахт фахр кунад?

Ба он  хотир, ки маънои
номи ин миллат  худ фарри
шоњист ва калимаи "тољ" ва
фарри шоњї касро ба гармї,
нармї, зебої, рўшної, тозагї,
аќл, хирад, шодмонї, бар-
дамї, накўкорї, созандагї
бурда, худ ифодагари љањони
Наврўз њаст ва ин ном аз ин
љашни бузурги ориёї  маъво
гирифтааст. Ин ифодагари
ѓалабаи нур бар зулмот, рўз
ба шаб, рўшанї бар торикї,
некї бар бадї, њикмат бар
љоњилист.

Дар ин росто ба хотири
ин љашни бузург ва зинда

кардани  хотираи шоири ша-
карсухан бобокалони бузур-
гворам  Мирзо Лиќои Дар-
возї бо камоли майл муште
аз хирвори ашъори малаку-
тии  шоир   "Мухаммаси
Наврўзї"-ро, ки ба рамзи
бењтарин  нишонаи Наврўзї
- давраи растохези табиат,
зебоии кўњу даман  ва атру
гуњару гулњо бахшида шу-
дааст бо камоли эњтиром
пешкаши хонандагон мена-
моям.

Варќаи ЗАЙНИДДИН,
ёвари калони прокурори

вилояти Хатлон

Мирзо Лиќои ДАРВОЗЇ

Наврўз шуд азизон, фасли бањор омад,
Мурѓи дили маро зуд завќи шикор омад,
Дар гўшаи гулистон моро гузор омад,
Дидам фиѓони булбул, аз њар канор омад,
Аз шавќи нолањояш гулњо ќатор омад.

***
Гардида  боз пайдо мўимиёни сунбул,
Чун мим танг бошад ,яъне дањони сунбул,
Карда араќ зи нањват гирди лабони сунбул,
Кай метавон бигўям,шарњи баёни сунбул,
Бо булбулони хушхон ногањ дучор омад.

***
Чашмам фитода ногоњ, ёрон ба рўи насрин,
Чун арѓувон шукуфта, бар тан либоси рангин,
Бар ќатли љони ушшоќ барбаста ханљари кин,
Аз бўи атрсояш овоза рафт  дар Чин,
Дар айни дилрабої лолаузор омад,

***
З-он пас шунида бошї, хушбу гули суманро,
Дида њама намоён њар сў гули суманро ,
Бошад миёни нозук, чун мў гули суманро,
Мушки сиёњ бошад,гесу гули суманро,
Булбул зи шавќи бўяш дар марѓзор омад.

***
Аз хоки тира ногањ пайдо бигашт райњон,
Пероњани кабудаш зебо бигашт райњон,
Дар бўву дар карашма раъно бигашт райњон,
Машњур дар бањорон њарљо бигашт райњон,
Андози абрўвонаш чун дунби мор омад.

***
Сар бар бикард вакте аз зери хок савсан,
Кард аз њаё араќњо чун шармнок савсан,
Наззора карда њар сў бо чашми пок савсан,
Зад њирќаи сабурї аз ѓусса чок савсан,
Ваќти  нишот бошад, хуш бош, ёр омад!

***
Дар кўњсор гашта гулгун либоси лола,
Чун ѓарќ гашта аз ѓам дар хун либоси лола,
Буда зи беќарорї маљнуни хос лола,
Гардид дилсиёњї афъоли хоси лола,
Ў аз дами шањидон дар кўњсор омад,

***
Гардид бар дарахте чун ѓунча боз садбарг,
Кард аз дањони чун мим оѓози ноз садбарг,
Њам сурх њам сафед њаст ранги ќабои садбарг,
Хушбў дар гулистон ,бошад миљози садбарг,
Фурќат кашида булбул дар интизор омад.

***
З-он пас шукуфта бошад чун рўи арѓувонњо,
Шуд дар назар намоён гесўи арѓувонњо,
Наргис шукуфта доим аз хўи арѓувонњо,
Дар љилва медарояд чун гўй арѓувонњо,
Њар як ба ќадри њиммат андар бањор омад.

***
То чанд пеша гирї авсофи чанд гулњо,
Мурѓи дили ту тарсам, афтад ба банди гулњо,
Шояд,ки њамчу булбул гардад писанди гулњо,
Ширин кунад дањонат лабњои ќанди гулњо,
Ин љумла дилфиребанд, хуш дор ёр омад!

***
Бошад зи њусни он гул њарду љањон мунаввар,
Бо сад њазор алвон бўяш зи њад фузунтар,
Рухсорааш зи гулњо сад бор лолагунтар,
Ё раб,бисоз моро з-он бўи гул тавонгар,
Аз синаи Лиќо њам афѓони зор омад.

МУХАММАСИ НАВРЎЗЇ
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